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МАҢЫЗДЫ –ЕЛ ӨМІРІНЕН  

ВАЖНОЕ В ЖИЗНИ СТРАНЫ 

 

 
Қазақстанда мүгедектігі бар адамдарды әлеуметтік қолдау шаралары 

Қазан айының екінші жексенбісінде  

Қазақстанда Мүгедектігі бар адамдар күні атап өтіледі 

 

Бұл күн инклюзивті қоғам құру мәселесіне тағы бір мәрте назар аударып, ерекше 

қажеттіліктері бар адамдарды мемлекеттік қолдау бойынша жүйелі шаралар туралы айтуға 

мүмкіндік береді. Бүгінде республикада 743 мыңнан астам мүгедектігі бар адам тұрады.  

 



 

 

Оларды әлеуметтік тұрғыдан қолдау және өмір сүру сапасын арттыру – мемлекеттік 

саясаттың негізгі бағыттарының бірі әрі ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 

министрлігінің (бұдан әрі – ЕХӘҚМ) басты міндеттерінің бірі болып табылады. 

Қазақстанда тұратын 743,9 мың МБА-ның ішінде 414 мың адам немесе 55,7%-ы еңбекке 

қабілетті жаста, 212,9 мың адам немесе 28,6%-ы зейнеткерлік жаста, ал 117 мың адам немесе 

15,7%-ы – 18 жасқа дейінгі балалар. 

Мүгедектігі бар адамдардың өмір сүру сапасын арттырып, оларды қоғамға әлеуметтік 

тұрғыдан кіріктіру мақсатында мемлекет тарапынан жүйелі және бірізді шаралар қабылдануда. 

Мүгедектігі бар адамдардың құқықтары мен заңды мүдделерін қамтамасыз ету үшін Қазақстанда 

әлеуметтік қорғаудың көпдеңгейлі жүйесі қалыптасқан және ол үнемі жетілдіріліп отырады. Бұл 

жүйе Әлеуметтік кодекс аясында жүзеге асырылады және мыналарды қамтиды: мемлекеттік 

жәрдемақылар мен әлеуметтік төлемдер түріндегі көмек; әлеуметтік оңалту шеңберінде қажет 

деп танылған ағза функцияларын қалпына келтіру; арнайы әлеуметтік қызметтер көрсету; 

жұмыспен қамту шаралары; кедергісіз орта құру. 

Мүгедектігі бар адамдар мен мүгедектігі бар балаларды тәрбиелеп отырған 

отбасылардың мәселелерін шешу мақсатында ЕХӘҚМ жанында мүгедектігі бар жандарды 

әлеуметтік қорғау саласындағы үйлестіру кеңесі жұмыс істейді. Кеңестің негізгі мақсаты – 

мемлекет пен азаматтық қоғам арасында диалогтық алаң құрып, мүгедектігі бар адамдардың өмір 

сүру сапасын арттыруға бағытталған нақты ұсыныстар мен ұсынымдарды әзірлеу болып 

табылады. 

Қазақстанда орталық мемлекеттік органдардың басшылары мен облыс, қала, аудан 

әкімдерінің жанында мүгедектігі бар адамдар мәселелері жөніндегі кеңесшілер институты жұмыс 

істейді. Бүгінгі таңда 140-тан астам кеңесші жергілікті деңгейде ерекше қажеттіліктері бар 

азаматтардың мәселелерін шешуге көмектесіп, олардың өмір сүру сапасын арттыруға арналған 

ұсыныстар әзірлеуге атсалысуда. 

Өткен жылы Қазақстан Біріккен Ұлттар Ұйымында Мүгедектердің құқықтары туралы 

конвенцияны жүзеге асыру бойынша алғашқы ұлттық баяндамасын қорғады. БҰҰ-ның 

Мүгедектердің құқықтары жөніндегі комитеті Қазақстан тарапынан қабылданып жатқан 

шараларды жоғары бағалап, бірқатар маңызды ұсынымдар берді. 

Мемлекет басшысының тапсырмасы бойынша, БҰҰ ұсынымдарын, халықаралық 

тәжірибені және үкіметтік емес ұйымдардың ұсыныстарын ескере отырып, ЕХӘҚМ 2030 жылға 

дейінгі инклюзивті саясат тұжырымдамасын әзірлеп, бекітті. Бұл құжат медициналық-әлеуметтік 

үлгіден әлеуметтік-құқықтық үлгіге көшуді көздейді. Тұжырымдаманың басты мақсаты – 

Қазақстандағы мүгедектігі бар адамдардың өмір сүру сапасын жақсарту. Тұжырымдаманы іске 

асыру – әрбір азамат өзінің даму ерекшеліктеріне қарамастан, лайықты өмір сүріп, өз әлеуетін 

толық іске асыра алатын қоғам қалыптастыруға жол ашады. 

Мемлекеттік жәрдемақылар мен төлемдер 

Мемлекет мүгедектігі бар адамдардың (бұдан әрі – МБА) әлеуметтік қамсыздандыру 

жүйесін жетілдіру бойынша тұрақты түрде шаралар қабылдауда. Жыл сайын республикалық 

бюджеттен төленетін жәрдемақылардың және Мемлекеттік әлеуметтік сақтандыру қорынан 

(МӘСҚ) жүргізілетін төлемдердің мөлшері индекстеліп отырады. 

2025 жылғы 1 қазанындағы жағдай бойынша мүгедектік бойынша мемлекеттік 

әлеуметтік жәрдемақы (бұдан әрі – МӘЖ) алушылардың саны 544 мың адамды құрады. Жыл 

басынан бері аталған жәрдемақыны төлеуге республикалық бюджеттен 382 млрд теңге бөлінді. 

МӘЖ мөлшері мүгедектік тобы мен себебіне, сондай-ақ тиісті қаржы жылына арналған 

«Республикалық бюджет туралы» заңда белгіленетін күнкөріс минимумының көлеміне 

байланысты белгіленеді. 1 қазанға қарай мүгедектік бойынша МӘЖ-нің орташа мөлшері 78 267 

теңгені құрады. 

Бұдан бөлек, жыл басынан бері: 110,3 мың адам – мүгедектігі бар баланы күтуге арналған 

жәрдемақы алды (жалпы сомасы 59,9 млрд теңге) және 51,6 мың адам – бірінші топтағы 

мүгедектігі бар адамды күтуге арналған жәрдемақы алды (жалпы сомасы 29,8 млрд теңге). 

Міндетті әлеуметтік сақтандыру жүйесінің қатысушылары мемлекеттік бюджеттен 

төленетін жәрдемақылардан бөлек, еңбекке қабілеттілігінен айырылу жағдайына байланысты 

МӘСҚ-тан әлеуметтік төлемдер алады. Бұл төлемдердің мөлшері әрбір адам үшін жеке 

есептеледі және әлеуметтік аударым жасалған орташа айлық табысқа, еңбекке қабілеттіліктен 

айырылу коэффициентіне, сондай-ақ жүйеге қатысу өтіліне байланысты есептелінеді.  



 

 

2025 жылдың 9 айының қорытындысы бойынша 98 мыңнан астам адам еңбекке 

қабілеттілігінен айырылуына байланысты әлеуметтік төлем алды, төлемдердің жалпы сомасы 

38,9 млрд теңгені құрады. 1 қазанға қарай бұл әлеуметтік төлемнің орташа мөлшері 72 087 теңге 

болды. 

Медициналық-әлеуметтік сараптаманы жетілдіру 

30 нозология бойынша мүгедектікті сырттай проактивті форматта белгілеу белсенді 

түрде іске асырылып жатыр. Бұл формат аясында азаматқа тек медициналық ұйымға жүгіну 

жеткілікті – қалған барлық процесс ақпараттық жүйелердің интеграциясы арқылы оның 

қатысуынсыз жүзеге асырылады. 2025 жылдың 9 айында еліміздің барлық өңірінен осы форматта 

79 мыңға жуық өтінім қаралды, оның ішінде 40 мың іс – денсаулық сақтау ұйымдарынан 

тартылған тәуелсіз сарапшылар арқылы бағаланды. 

2025 жылғы 1 шілдеден бастап, ағзада қайтымсыз өзгерістер туындайтын жекелеген 

нозологиялар бойынша мүгедектікті белгілеудің арнайы механизмі енгізілген пилоттық жоба іске 

асырылуда. Бұл тізімге аяқ-қол ампутациясы, Даун синдромы, балалардағы мукополисахаридоз 

сияқты аурулар кіреді. Аталған жағдайда рәсімдер барынша оңтайландырылып, шешім қабылдау 

мерзімі бір жұмыс күніне дейін қысқартылды. 

Техникалық оңалту құралдары мен қызметтерін таңдау 

Мүгедектігі бар адамдар медициналық көрсетілімдер мен қарсы көрсетілімдерге сәйкес, 

мемлекеттік бюджет қаражаты есебінен протездік-ортопедиялық көмекпен, сурдо-

тифлотехникалық құралдармен, арбалармен, санаторлық-курорттық емдеумен, міндетті 

гигиеналық құралдармен, жеке көмекшінің, сондай-ақ ым-ишара тілі маманының қызметтерімен 

қамтамасыз етіледі. 

Оңалтудың техникалық құралдарымен (бұдан әрі – ОТҚ) және қызметтермен 

қамтамасыз ету Әлеуметтік қызметтер порталы арқылы жүзеге асырылады. Порталдың негізгі 

мақсаты – процестердің ашықтығын қамтамасыз ету, бәсекелестік арқылы сапаны арттыру және 

азаматқа еркін таңдау құқығын беру. 

Бүгінгі таңда Порталда 629 арнайы әлеуметтік қызметтер жеткізуші, 1045 ОТҚ 

жеткізуші, 32 мыңнан астам жеке көмекші қызметін ұсынушы, 751 ым-ишара тілі маманы, 134 

санаторлық-курорттық ұйым тіркелген. 

Жыл басынан бері Портал арқылы мүгедектігі бар адамдар тарапынан 467 мыңнан астам 

тапсырыс орындалды. 

Қазіргі уақытта инватакси қызметін де Портал арқылы ұсынуға көшіру жұмыстары 

жүргізілуде. 

Арнайы әлеуметтік қызметтердің сапасын арттыру және оңалтуды дамыту 

Мүгедектігі бар адамдардың (МБА) қоғам өміріне араласу мүмкіндігін қалыптастыру 

және туындаған әлеуметтік проблемаларды еңсеру мақсатында арнайы әлеуметтік қызметтер 

(АӘҚ) ұсынылады. Қызметтер стационарлық, жартылай стационарлық жағдайда және үйде күтім 

көрсету форматында көрсетіледі. АӘҚ азаматтардың жеке қажеттіліктеріне байланысты келесі 8 

бағыт бойынша ұсынылады: әлеуметтік-тұрмыстық, әлеуметтік-медициналық, әлеуметтік-

психологиялық, әлеуметтік-педагогикалық, әлеуметтік-еңбек, әлеуметтік-мәдени, әлеуметтік-

экономикалық, әлеуметтік-құқықтық. 

2025 жылғы 1 қаңтардан бастап, арнайы әлеуметтік қызметтер көрсету жүйесін 

трансформациялау аясында АӘҚ көрсететін орталықтардың қызметі лицензиялау арқылы 

реттеліп, жан басына қаржыландыру жүйесіне көшу жүзеге асырылуда, бизнес-процестер 

цифрландырылуда. Лицензиялаудың басты мақсаты – көрсетілетін қызметтердің сапасын 

арттыру және қызмет алушылардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету. Қазіргі таңда 93 мыңнан астам 

адамға қызмет көрсететін ұйымдарға 578 лицензия берілді. 

Мемлекет басшысының тапсырмасын орындау аясында 2027 жылдың соңына дейін 

еліміздің 12 өңірінде мүгедектігі бар адамдарға арналған заманауи оңалту орталықтарын салу 

бойынша жұмыс жүргізілуде. Бұл өңірлер: Абай, Ақмола, Ақтөбе, Атырау, Жетісу, Жамбыл, 

Батыс Қазақстан, Павлодар, Түркістан облыстары, Алматы, Шымкент және Астана қалалары. 

Бүгінде Семей, Тараз, Кентау және Орал қалаларында 4 оңалту орталығы ашылды. Жыл соңына 

дейін Атырау облысында тағы 1 орталық пайдалануға беріледі. Қалған 7 орталықтың құрылысы 

жүргізіліп жатыр. 



  

 

«Қамқорлық» бастамасының үшінші кезеңін іске асыру шеңберінде аутизм спектрінің 

бұзылуы және басқа да психикалық ауытқулары бар балаларға арналған күндізгі ауысымдық 

орталықтарын ашу жұмысы жүргізілуде. Бүгінгі таңда мұндай орталықтар келесі 7 қалада жұмыс 

істейді: Ақтөбе, Қостанай, Павлодар, Өскемен, Талдықорған, Тараз, Шымкент. 

Сонымен қатар, ЕХӘҚМ «Қазақстан халқына» қорымен бірлесіп, мүгедектігі бар 

балаларды үй жағдайында оңалтуға арналған инновациялық оңалтудың техникалық 

құралдарымен (ОТҚ) қамтамасыз ету бойынша пилоттық жоба іске асыруда. Жоба төрт өңірде 

жүзеге асырылып жатыр, оған 230 бала қатысуда. Бірнеше ай ішінде айтарлықтай нәтижелерге 

қол жеткізілді: 83 бала өздігінен басын ұстай алады, 51 бала сүйенішсіз өздігінен отыра алады, 

20 бала сүйенбей тұра алады, 16 бала өздігінен жүре бастады. 

Жұмыспен қамтуға жәрдемдесу 

Мүгедектігі бар адамдарды (МБА) жұмыспен қамтуға жәрдемдесу – мемлекеттік 

саясаттың маңызды бағыттарының бірі. 2025 жылғы 1 қазанындағы жағдай бойынша, мүгедектігі 

бар 111,9 мың адам жұмыспен қамтылған. Бұл – еңбекке қабілетті жастағы МБА-ның 30%-ын 

құрайды. 

Әлеуметтік кодекске сәйкес, жергілікті атқарушы органдар мүгедектігі бар адамдар үшін 

жұмыс орындарына 2-ден 4%-ға дейінгі квота белгілейді. Ағымдағы жылдың екінші тоқсанында 

квота шеңберінде 6,3 мың адам жұмысқа орналастырылды. 

Сондай-ақ, МБА жұмыспен қамтуға жәрдемдесудің белсенді шараларына тартылуда. 

Жыл басынан бері: 3,7 мың адам тұрақты жұмыс орындарына орналастырылды, 463 адам – 

жастар практикасы аясында, 524 адам – әлеуметтік жұмыс орындарына, 5,6 мың адам – қоғамдық 

жұмыстарға, 715 адам – «Күміс жас» жобасы бойынша, 112 адам – «Алғашқы жұмыс орны» 

жобасы аясында, 9 адам – «Ұрпақтар келісімшарты» жобасы арқылы жұмысқа орналасты. 

Сонымен қатар, 1,4 мыңнан астам мүгедектігі бар адам жеке кәсібін ашу үшін 

мемлекеттен 400 АЕК-ке дейін (1,6 млн теңгеге дейін) грант алды. 

Кедергісіз орта құру және мемлекеттік бақылау 

Мүгедектігі бар адамдардың құқықтарын қамтамасыз ету және қолжетімді орта 

қалыптастыру мақсатында өңірлерде әлеуметтік инфрақұрылым нысандарын бейімдеу 

жұмыстары жүргізілуде. 2023–2027 жылдар аралығында Интерактивті қолжетімділік картасына 

енгізілген 43 мыңнан астам нысанды бейімдеу жоспарланған. Қазіргі уақытта республика 

бойынша 24 мыңнан астам нысан толық бейімделген. 

2023 жылдан бастап Қазақстанда әлеуметтік қорғау саласындағы мемлекеттік 

инспекторлар институты жұмыс істейді. Олар мүгедектігі бар адамдарды әлеуметтік қорғау 

саласындағы заңнаманың сақталуын мемлекеттік бақылау арқылы қадағалайды. 2025 жылдың 

басынан бері инспекторлар елдің барлық өңірінде 1083 тексеріс жүргізді, оның ішінде: 433-і – 

профилактикалық бақылау шеңберінде, 420-сы – жоспардан тыс тексерулер, 230-ы – 

прокуратураның тапсырмасы бойынша өткізілді. 

Қазақстанның әр өңірінен мүгедектігі бар азаматтар оң өзгерістерді және өмір 

сапасының артқанын атап өтуде.         

            https://www.gov.kz/memleket/entities/enbek/press/news/details/1085559?lang=kk 

 

«Сәтті бастау» ведомствоаралық кешенді жоспары қабылданды:  

Қазақстан әр бааға тең иүмкіндік беретін жаңа жүйе қалыптастыруда 

 
Қазақстан Республикасының Оқу-ағарту министрлігінің ЮНИСЕФ-пен серіктестікте 

бірлесіп ұйымдастыруымен «Қазақстандағы әрбір бала үшін үздік бастама» тақырыбында 

халықаралық конференция өтті. Іс-шараға Оқу-ағарту министрі Жұлдыз Сүлейменова, 

Денсаулық сақтау министрі Ақмарал Әлназарова, Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 

министрі Светлана Жакупова, Дүниежүзілік банктің, мемлекеттік құрылымдар мен қоғамдық 

ұйымдардың өкілдері, сондай-ақ Аустралия, Ирландия, Түркия, Әзербайжан, Молдова және 

Ұлыбританиядан келген халықаралық сарапшылар мен зерттеушілер қатысты. 

Конференцияда 2025–2027 жылдарға арналған «Сәтті бастау» ведомствоаралық кешенді 

жоспары мен Ұлттық үндеу қабылданды.  

 

 



 

 

Бұл құжаттар барлық бала үшін ерте даму қызметтеріне тең қолжетімділікті қамтамасыз 

етуге, денсаулық сақтау, білім беру, әлеуметтік қорғау бойынша ведомствоаралық 

ынтымақтастықты нығайтуға, ата-аналарды цифрлық және қоғамдық сервистер арқылы 

қолдауды дамытуға, педагог-мамандардың біліктілігін арттыруға, салаға жаңа технологиялар 

мен модельдерді енгізуге бағытталған нақты шараларды қамтиды. 

«Қазақстанда Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың бастамасымен 2-6 жас 

аралығындағы балаларды мектепке дейінгі тәрбиемен және оқытумен қамтуға, баланы ерте 

дамытудың сапалы жүйесін қалыптастыруға ерекше мән берілуде. «Сәтті бастау» құжатында 

Қазақстанның әр балаға туған сәтінен бастап тең мүмкіндік пен дамуға жол ашатын қоғам құру 

жөніндегі стратегиялық ұстаным айқын көрініс тапқан», – деп атап өтті Оқу-ағарту министрі 

Жұлдыз Сүлейменова. 

Қазақстан ЮНИСЕФ және ЮНЕСКО-мен тығыз ынтымақтастықта жұмыс істеп, 

мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқытуды халықаралық стандарттарға сәйкестендіруде. 2021–

2023 жылдары жүргізілген зерттеулер нәтижесінде мемлекеттік стандарт пен үлгілік оқу 

бағдарламалары жаңартылып, ерте даму қызметтерін жетілдіруге бағытталған жаңа модельдер 

енгізілді. 

Бүгінде елде 3–6 жас аралығындағы балаларды мектепке дейінгі тәрбиемен қамту 

деңгейі 98,5 пайызға жетті. 2023 жылдан бері 171 мың жаңа орын ашылды, 2027 жылға дейін 

тағы шамамен 130 мың орын іске қосылады.        

             https://www.gov.kz/memleket/entities/edu/press/news/details/1096414 

 

 

ҚАЗАҚ СОҚЫРЛАР ҚОҒАМЫ ӨМІРІНЕН 

ИЗ ЖИЗНИ КОС  

 

 «Қазақ зағиптар қоғамының» кезекті XXIII съезі 

Ағымдағы жылдың қазан айының 20-21-інде Қазақ зағиптар қоғамының «Спутник» 

демалыс үйінде «Қазақ зағиптар қоғамының» кезекті XXIII съезі өтті.    

            Съезде «ҚЗҚ» Орталық басқармасы төрағасы А.С. Наурызбаев есеп баяндамасы 

делегаттар назарына ұсынылып, тыңдалды. Баяндама өте жоғары бағамен қабылданды. Сонымен 

қатар «Бізді тоқтату мүмкін емес» атты деректі фильм де делегаттармен жақсы қабылданды. 

            Съезд делегаттарының бірауыздан қолдауы нәтижесінде Наурызбаев Алмат 

Сабитжанұлы Қазақ зағиптар қоғамын әрі қарай да басқару мәртебесіне ие болды. Және 

қоғамның қазақ тіліндегі атауы «Қазақ зағиптар қоғамы» қоғамдық бірлестігі деп өзгертілді. 

Съездің күн тәртібіне орай Сәкен Өтегенов атындағы республикалық сыйлық иегерлері 

анықталды, олар: «Еңбекпен оңалту» номинациясы бойынша Увалиев Асқар Құмарбекұлы, 

Алматы; Бердиев Арғынғали Оразымбетұлы, Павлодар облысы.     

             «Спорт және мәдениет» номинациясы бойынша Елибакиев Мусрят Махамедұлы, 

Алматы; Сахариев Жұмабек Назарханұлы, ШҚО; Бердыгалиев Хатимолла Жәңгірұлы, БҚО.

             Филиалдардың ұсыныстары бойынша ҚЗҚ-ң Құрметті мүшелеріне қатарына мына 

адамдар енгізілді: Ахметов Батырхан Газизұлы – СҚО; Мәкей Сәбиолда Мәкейұлы – ШҚО; 

Жабаровской Анатолий Григорьевич – Қостанай обл.; Жалмұхамбетова Алмаш Кайыржанқызы 

– Атырау обл.; Ташенова Айнагүл Оразбайқызы – СҚО; Мұхамедов Амангелді Рақметұлы – 

Маңғыстау обл.; Жамаева Алмаш Тұрлықанқызы – Жамбыл облысы; Ибрагимова Алтынай 

Қоңыратбайқызы – Алматы қ.; Нүсипбаев Мейірбек Секербекұлы – «ҚЗҚ» ОБ президумы;  

Наурызбаев Алмат Сабитжанұлы – «ҚЗҚ» ОБ президумы.      

            Төменде баяндаманың қазақ, орыс тілдеріндегі толық нұсқасы берілген.  

            Редакция 

 

 

 

 



 

 

«Қазақ зағиптар қоғамы» ҚБ-нің XXIII съезіндегі  

«ҚЗҚ» Орталық басқармасы төрағасы А.С. Наурызбаевтың баяндамасы 

Құрметті "Қазақ зағиптар қоғамы" қоғамдық бірлестігінің XXIII құрылтай делегаттары!          

Мен жетекшілік еткелі сегіз жарым жыл өтті. Бұл жылдар өте күрделі, бірақ жемісті, табанды 

еңбекке және Қоғамдағы өмірімізді жақсартуға деген ұмтылысқа толы болды.   

            Өздеріңіз білесіздер, қоғамдағы моральдық ахуал, ең алдымен, филиалдардың жағдайына 

байланысты. Өйткені филиалдар «ҚЗҚ» ҚБ-ның жарғылық мақсаттары мен міндеттерін 

орындауда әрі түсіндіруде шешуші рөл атқарады.       

           Төрт жыл бұрын көптеген филиалдарда жағдай нашар еді. Көпшілігі алға қойылған 

мақсаттар мен міндеттерді толық түсінбеді. ҚЗҚ мүшелері арасында бейберекеттік пен 

түсініспеушілік орын алды. Кейбіреулері тіпті Зағиптар қоғамының не үшін құрылғанын да 

білмеді. Алайда біз қоғам алдына қойылған міндеттерді жақсы түсінеміз. Мысал ретінде бірнеше 

филиалды атап өткім келеді. Мысалы, Жамбыл облыстық филиалында Нурмашева Гульнур 

басшылыққа келгенге дейін түрлі келеңсіздіктер жиі болып тұрды. Яғни, төрағалар жиі ауысып, 

жұмыс жүргізілмеді, шағымдар мен наразылықтар көбейді, өсек-аяң өршіп тұрды. Гульнур 

басшылыққа келген соң жағдай түбегейлі өзгерді. Ол өз ісін жақсы білетін, талапшыл басшы 

ретінде филиалдың жұмысының мәнін түсіндіріп берді. Нәтижесінде филиалда қоғам ісіне шын 

жаны ашитын, белсенді ҚЗҚ мүшелерінің көп екені анықталды. Осындай жағдай Атырау 

филиалында да байқалды. Бұл жерде әсіресе Абдешев Аманкос пен Ергалиева Маржанды ерекше 

атап өткім келеді. Бұрын ол жерде тек наразылық пен алауыздық белең алса, қазір филиалда 

үйлесімді жұмыс жолға қойылған. Қоғам ісіне шын жанашыр, жас әрі болашағынан үміт 

күттіретін белсенді жастар көбейді. Аудандарда да ауқымды жұмыс жүргізілуде. Немесе, 

Қызылорда облыстық филиалын алатын болсақ, 2021 жылы ол жерде тіпті сайлау өткізіп, 

құрылтайға делегаттар жіберу де мүмкін болмаған еді. Содан соң Асқар Қолдабековтің еңбегінің 

арқасында және оның күтпеген жерден қайтыс болуына байланысты, оның жұмысын 

жалғастырған Бидайгүл Байманованың басшылығымен жағдай жақсы жаққа қарай өзгерді.

            Бүгінгі күні Қызылорда филиалының конференция өткізу тәжірибесін үлгі ретінде 

көрсетуге болады. Ал Қарағанды филиалындағы жағдай, өкінішке орай, нашарлады. Онда жұмыс 

істеу мүмкін емес. Деструктивті көзқарастағы адамдар көп. Қарағанды филиалының кейбір 

мүшелері конференцияның өтуіне әдейі кедергі келтіріп, бәріне түсінікті, айқын мәселелерге де 

қарсы пікір білдірді. Алайда кез келген қарсылық нақты уәжге негізделуі тиіс. Өкінішке орай, 

кейбіреулердің әрекеті Наурызбаевты ұнатпаушылықтан немесе барлығына қарсы шығудан 

аспай отыр.             

            Ақиқатты жалғаннан айыра білуіміз керек. Қоғамның алға жылжуына кедергі келтіретін 

мұндай әрекеттерді түбірімен жою үшін бар күш-жігерімізді салуымыз қажет. «ҚЗҚ» ҚБ-ның 

осындай мүшелерінен арылған жөн, өйткені олар Қоғамның дамуын тежейді. «Шындық 

шалбарын киіп үлгергенше, өтірік әлемді айналып шығады» деген Черчилльдің сөзі бар. Бұл 

нақыл Қарағанды филиалына дәл келеді. Бұрын олар басшыларға қарсы сотқа жүгінсе, қазір тіпті 

«ҚЗҚ» ҚБ-ның қатардағы мүшелеріне де шағым түсіретін болды. Сондықтан баршаңызды сақ 

болуға шақырамын. Келесі сайланатын басқарушы органға ең алдымен Қарағанды филиалына 

ерекше назар аудару қажет болады. Өзінен өзі ұрлайтын адамдардың мүшелігі бізге не үшін 

керек? Мұны мен тура да, ауыспалы мағынасында да айтып отырмын. Баршаңызға айтар кеңесім 

– жұмысты «ҚЗҚ» ҚБ Жарғысы мен филиалдар туралы Ережені мұқият зерттеуден бастаңыздар. 

Бұл пікірімді мен жақында филиалдарда өткен есеп беру және қайта сайлау 

конференцияларының мысалында айтып отырмын. Бұл конференциялар – филиалдың жоғары 

органы болып табылады.           

            Осы орайда назар аударатын жайт – көптеген филиал төрағалары Жарғы мен филиалдар 

туралы Ереженің мазмұны мен мақсатын толық меңгермеген. Жарғы бұл кез келген ұйымның 

жұмыс істеу тәртібін, мақсаттары мен міндеттерін, құрылымын реттейтін ережелер жиынтығы. 

Ал филиалдар туралы Ереже – заңды тұлға болып табылмайтын бөлімшелердің жұмысын 

реттейтін жергілікті акт. Өкінішке орай, көптеген филиалдарда конференцияларды бірнеше рет 

өткізуге тура келді. Өздеріңіз түсінгендей, бұл қосымша қаржылық шығындарды талап етеді. 

Тіпті филиал төрағасы болмасаңыз да, мұндай білім артық болмайды.  



 

2025 жылғы 1 қазан күнгі жағдай бойынша «ҚЗҚ» ҚБ-ның 19 филиалында есепте тұрған 

мүшелер саны – 10 943 адам. 75 аудандық өкілдік жұмыс істейді, сондай-ақ кейбір аудандарда 

«ҚЗҚ» ҚБ мүшелерінің саны 50 адамнан аз болғандықтан, 9 топ ұйымдастырылған. Мен Ақтөбе 

филиалының жұмысына тоқтағым келеді. Облыста көру қабілеті жоқ мүгедек адамдар жоқ, яғни 

барлығы қалада ғана өмір сүретіндей әсер қалдырады. Ақтөбе филиалының басшылығына осы 

ескертулерге назар аударып, жұмыс тәсілін қайта қарау қажет.      

            Көпшілігіңіз естеріңізде болар, 2012 жылдың қазан айында дәл сіздер секілді 

делегаттардың қатысуымен өткен құрылтай отырысында қате әрі жауапсыз шешім қабылданып, 

облыстық филиалдарды қаржыландыру тоқтатылған болатын. Осындай жағдайдың салдарынан 

біз Қазақ зағиптар қоғамы сияқты бірегей ұйымнан айырылып қала жаздадық.   

            2017 жылы біз қаражатты қайдан табамыз? – деген күрделі мәселе алдында тұрдық. Біз 

бұл сұраққа жауап ретінде 2017 жылдың екінші тоқсанынан бастап филиалдарды қайта 

қаржыландыру туралы шешім қабылдадық.  Содан бері филиалдың мүддесіне 1 миллиард 472 

миллион теңге қаржы құйылды. Бұл – еңбекақы, іс-шараларды толық қамтамасыз ету, 

материалдық көмек, кеңсе тауарлары және басқа да қажеттіліктер. Сонымен қатар статистикалық 

есеп жүргізу жүйесі жолға қойылды. Енді біз «ҚЗҚ» ҚБ нақты қанша адам есепте тұрғанын 

білеміз.              

            Қаржыландыру мәселесіне келсек, біз бұл міндеттің толық көлемде орындалғанын 

сеніммен әрі мақтанышпен айта аламыз. Мұндай жағдайлар әрбір «ҚЗҚ» ҚБ мүшесінің маңызды 

мәселелерді шешуде саналы көзқарас пен белсенді азаматтық ұстаным танытуының қаншалықты 

маңызды екенін көрсетеді. Себебі сіздерге бүкіл Қоғамның тағдыры сеніп тапсырылған.  

            Тағы да ерекше атап өткім келеді: кімге және не үшін дауыс беріп жатқаныңызға 

жауапкершілікпен қарау қажет. «Кадрлар бәрін шешеді» деген сөз – жай ғана ұран емес, нақты 

іс-әрекетке бағыт беретін қағида.          

             ҚЗҚ ҚБ филиалдарының қызметі қоғамның дамуына, көру қабілеті бұзылған 

адамдардың құқықтары мен мүдделерін қорғауға, оларды басқа азаматтармен тең мүмкіндіктерге 

жеткізуге, өмірдің барлық салаларына қатысуына және «ҚЗҚ» ҚБ мүшелерінің қоғамға сіңісуіне 

бағытталған. Филиалдар көру қабілеті зақымдалған азаматтар үшін әлеуметтік жағынан жайлы 

және кедергісіз орта қалыптастыруға, сондай-ақ мүмкіндігі шектеулі жандардың мәселелерін 

шешуде әлеуметтік қызметтермен өзара ынтымақтастықты жандандыруға белсене қатысатын 

орган. Әр тоқсан сайын филиалдар ҚЗҚ ҚБ Орталық Басқармасына есеп тапсырады, ол есептер 

ҚЗҚ АҚ Орталық Президиумының бақылауында. Филиалдар өңірлік әкімдіктермен, 

мүгедектердің құқықтары мен мүдделерін қорғау жөніндегі басқармалармен тығыз байланыста 

жұмыс істейді, ҚЗҚ ҚБ жарғылық міндеттерін орындау және республикалық деңгейдегі іс-

шараларды өткізу бағытында ауқымды жұмыстар атқарады.      

            Есепті кезеңде филиал басшыларының еңбегін ынталандыру және ҚЗҚ ҚБ белсенді 

мүшелерін көтермелеу мақсатында келесі Ережелер қабылданды: ҚЗҚ ҚБ және оның серіктестері 

қызметкерлерінің еңбекақысын төлеу туралы ереже, іссапарлар туралы ішкі ереже, ҚЗҚ ҚБ-ның 

есеп саясаты; ҚЗҚ ҚБ облыстық филиалдарын қаржыландыру тәртібі; ҚЗҚ ҚБ Құрметті мүшесі 

туралы ереже; С.Х. Өтегенов атындағы жүлде туралы ереже; ҚЗҚ ҚБ мүшелеріне материалдық 

көмек көрсету туралы ереже; ҚЗҚ ҚБ үздік спортшыларын марапаттау туралы ереже. 

           Өмірлік жағдайларға және ҚЗҚ ҚБ Орталық Басқармасы мен филиалдар кеңесі 

мүшелерінің ұсыныстарына сәйкес бұл Ережелер үнемі жетілдіріліп отырады. Жылына бір рет 

көрсеткіштер негізінде үздік филиал басшылары анықталып, бағалы сыйлықтармен 

марапатталады. Әр жылы ҚЗҚ ҚБ Құрметті мүшелеріне ең көрікті орындардың бірі – «Спутник» 

демалыс үйінде бас қосып, еркін әңгімелесіп, демалуға мүмкіндік берілген. Филиал 

жетекшілерімен Жарғы баптарын түсіндіру, іс-шараларды ұйымдастыруға әдістемелік көмек 

көрсету және өзекті мәселелерді талқылау мақсатында жүйелі түрде ZOOM-конференциялар 

өткізіліп тұрды. ҚЗҚ ҚБ мүшелерінің оңалту мақсатында спорттық және мәдени іс-шаралар 

ұйымдастырылды. Мұндай шаралар ҚЗҚ ҚБ мүшелерінің қоғамға бейімделуіне ықпал етеді. Бұл 

іс-шаралардың мақсаты – көркемөнерпаздық пен дене шынықтыруды насихаттау арқылы 

салауатты өмір салтын қалыптастыру, сондай-ақ ҚЗҚ ҚБ мүшелерінің әлеуметтік, 

психологиялық және рухани тұрғыдан оңалуына жағдай жасау.     

            Сегіз жарым жыл ішінде ҚЗҚ ҚБ тарапынан 14 республикалық спорттық және мәдени-

бұқаралық іс-шара өткізілді. Оларға жалпы 92 миллион теңге қаржы жұмсалды. Мұндай іс-

шараларға қатысушылар саны жыл сайын артып келеді. Мәселен, 2024 жылғы Наурыз мерекесіне 



қатысқан қоғам мүшелерінің саны 400-ге жуық болса, биылғы Жеңістің 80 жылдығына арналған 

шараларда 520-дан астам адам қатысты. Бұл – ұйымның үйлесімді әрі нәтижелі жұмысының 

айқын көрсеткіші. Республикалық деңгейдегі іс-шаралар филиалдарды өз өңірлерінде осындай 

байқаулар мен жарыстар өткізуге ынталандырады.       

            Сізге жаңалық ашпай-ақ қояйын – оқу-өндірістік кәсіпорындар – біздің негізгі тірегіміз, 

олардың басты міндеті – мүмкіндігі шектеулі жандарды еңбек арқылы оңалту. Барлығыңыз 

білесіздер, кәсіпорын жұмысын жүргізу оңай емес. ҚЗҚ ҚБ Орталық Басқармасы 

кәсіпорындардың тұрақты жұмыс істеуі үшін барлық мүмкіндікті жасауда. Біз қажетті құрал-

жабдықтар, білікті басшылар және өнім өткізу нарықтарын іздейміз, өнімнің өзіндік құнын 

төмендету мақсатында шикізат сатып аламыз. 2017 жылы қызметіміздің басында материалдық-

техникалық базаны жаңарту туралы шешім қабылданған болатын және бұл шешім толық 

орындалды. Қазіргі таңда біз келесі бағыттар бойынша жұмыс істейміз: қағаз өнімдерін 

шығаратын жабдықтар, гофрожәшіктер (қатпарлы қорап) өндірісі, пластмасса бұйымдары, кір 

жуу қызметтері, жиһаз және тігін өнімдерін шығару. Бұл бағыттар ең тиімді және болашағы бар 

деп танылды. Әрбір сатып алынған станокты тізбектеп айтпай-ақ қояйын – сіздердің көпшілігіңіз 

кәсіпорындарда жұмыс істейсіздер және соңғы сегіз жарым жылдағы өзгерістерді өз 

көздеріңізбен көріп жүрсіздер. Есептік кезеңде 1 миллиард 204 миллион теңгеге құрал-

жабдықтар сатып алынды. Өзгерістер тек құрал-жабдық сатып алумен шектелген жоқ. 

Кәсіпорындарға арналған шикізат пен материалдарды орталықтандырылған түрде сатып алу 

жүйесі ұйымдастырылды. Бұл туралы көптеген директорлар бұрыннан армандап, айтып жүретін 

еді. Қазіргі таңда орталықтандырылған сатып алу сомасы 583 миллион теңгені құрайды. Ал 

шикізат пен материалдардың қоймадағы қоры 150 миллион 856 мың теңге көлемін құрайды. 

Кәсіпорындардың табысты жұмысы және олардың Қоғамның Бірыңғай Қоры (БҚ) есебіне 

аударатын қаражаттары – біздің негізгі табыс көздерінің бірі. Бірлескен үйлесімді еңбектің 

арқасында есептік кезеңде Бірыңғай Қорға аударылған сома 2 миллиард 700 миллион теңгені 

құрады. Әрине, бәріміз жақсы түсінеміз – өнім өндіру ісінің тек жартысы ғана, ең басты еңбек 

оны өткізу болып табылады. Біз бірнеше рет Үкіметке өз өнімімізді бір көзден сатып алу жөнінде 

ұсыныс жасадық. Бірақ, өкінішке орай, әзірге бұл мақсатқа жете алған жоқпыз. Дегенмен, 

үмітімізді үзбей, бұл идеяны жүзеге асыру жолында жұмысымызды жалғастыра береміз. Біздің 

табыс көздеріміздің тағы бірі – ғимараттарды жалға беру. Бұрын да ғимараттар бар болатын, 

бірақ нақты пайдасы сезілмеді. Бәріңіз жақсы білесіздер – біздің ғимараттардың басым бөлігі 

ескі, 1950–1970 жылдары, яғни Утегеновтің тұсында салынған, сондықтан күрделі жөндеуді 

қажет етеді. 1980 жылдан 2015 жылға дейінгі аралықта бұрынғы басшы Аубакиров тарапынан 

Астанадағы Момышұлы көшесі 17А мекенжайындағы үш қабатты ғимараттан басқа ештеңе 

алынған да, салынған да жоқ. Ал 2017 жылы филиалдарды қамтамасыз ету мен кәсіпорындардың 

материалдық-техникалық базасын жаңарту мәселелері туындағанда, жағдай өте қиын болды. 

Дегенмен, жөндеу жұмыстарын жүргізіп, ішкі ресурстарды тиімді пайдалану арқылы жалға 

беруден түсетін табыс көлемін қажетті деңгейге көтеруге қол жеткіздік. Қазіргі кезеңде 

ғимараттарды жалға беруден түскен табыс 3 миллиард 800 миллион теңгені құрап отыр. 

Дегенмен, тек ғимараттарды жалға беру арқылы Қазақ зағиптар қоғамының барлық қаржылық 

мәселелерін шешу мүмкін емес екенін түсінеміз. Сондықтан баламалы шешімдер қажет. Біздің 

ең сәтті жобаларымыздың бірі – «Дарафит» спорттық-сауықтыру кешенін сатып алу. 2023 

жылдың тамыз айынан бастап, яғни 26 ай ішінде, бұл кешеннен түскен жалпы табыс 924 миллион 

теңге болды. Шығын көлемі – 505 миллион теңге, ал таза пайда – 419 миллион теңгені құрады. 

Бұл – біздің идеяларымызды жүзеге асырудағы нақты жетістігіміз, Қоғамға қосқан сандық 

көрсеткішпен дәлелденген үлес.          

            Ескі кеңселерді жалға беру де табыс көзі, бірақ өздеріңіз көріп отырғаныңыздай қазір 

заман басқа, талап та жоғары. Барлығы жаңа, заманауи кеңселерде жұмыс істегісі келеді. 

Жақында бізде де сондай ғимараттар болады. Мысалы, Алматы қаласындағы Исаев көшесі, 111 

мекенжайында (бұрынғы БЦК) уақыттың талабына сай, бизнес орталығының құрылысы жүріп 

жатыр. Сондай-ақ жыл соңына дейін Сүйінбай даңғылындағы қонақүй пайдалануға беріледі. Бұл 

– біздің қосымша табыс көзіміз. Бұл жобалардың да сәтті боларына сенімдімін.   

            Сегіз жарым жыл ішінде жалпы сомасы 1 миллиард 712 миллион теңгеге мүлік сатып 

алынды. Олардың ішінде: Қазақстанның әртүрлі қалаларындағы 12 пәтер (басшыларға арналған), 

оқу-өндірістік кәсіпорынның әкімшілік ғимараты мен Екібастұз қаласындағы кеңсе, Павлодар 

ППБ өндірістік базасы және «Дарафит» спорттық-сауықтыру кешені бар.    

            Біздің табыс көздерінің тағы бірі – «Спутник» демалыс үйі. Уақыт өте ғимараттар 

ескіреді, ал демалушылардың жайлылыққа деген талабы арта түсуде. Сондықтан біз жаңалау 



жұмыстарын бастауға мәжбүр болдық. 2022 жылдан бастап «Спутникті» заманауи, жайлы, 

демалушылар жыл сайын келгісі келетін демалыс орнына айналдыру бағытында барлық 

күшімізді салып келеміз. Өздеріңіз де бұл өзгерістерді сездіңіздер – шын мәнінде мұнда ауқымды 

жаңару жүрді. Барлық корпустар қайта салынды, олар бір-бірімен жылы дәліздермен біріктірілді, 

лифтілер орнатылды, бассейн жөнделді, жаңа рецепшн жасалды, ас үй мен медицинаға арналған 

жаңа құрал-жабдықтар, жаттығу құрылғылары, асхана мен клубқа дейінгі өткелдер салынды. 

Қазір біздің алдымызда табиғат аясында орналасқан біртұтас заманауи демалыс кешені, тіпті 

шағын қала дерлік. «Спутникті» қайта жаңарту мен құрылыс жұмыстарына 880 миллион теңге, 

ал жабдықтауға (жабдықтар, төсек-жабдықтары, бөлмелерді жарақтандыру) 225 миллион теңге 

жұмсалды. Барлығы 1 миллиард 105 миллион теңге шығындалды. Есептік кезеңде «Спутник» 

демалыс үйінен түскен табыс – 2 миллиард 128 миллион теңгені құрады.    

            ҚЗҚ мүшелеріне қолайлы жағдай жасау үшін тек табыс табумен шектелу мүмкін емес. 

Кейбір жобаларға қаражатты инвестиция түрінде салуға тура келді. Солардың бірі – «Жылы ұя» 

оңалту орталығы. Бұл орталықта ерекше Брайль шрифтіндегі баспа цехы жұмыс істейді. Дәл осы 

баспаханаға Қазақстан Республикасының Ата-Заңын Брайль қарпімен басып шығару сеніп 

тапсырылды. Бұл – оның жұмысының сапасы мен маңыздылығын тек біздің филиалдар мен 

зағиптар кітапханалары деңгейінде ғана емес, мемлекеттік деңгейде мойындаудың айқын 

көрінісі. Осы жерде оңалту орталығы да орналасқан. Орталық басқарманың алдына қойылған 

негізгі міндеттердің бірі – оңалту қызметін тек алматылықтарға ғана емес, басқа өңірлерден 

келген мүшелерге де ұсыну болды. Бұл міндет те сәтті орындалып келеді: екі апта бұрын бірнеше 

өзге қалалардан келген ҚЗҚ мүшелері толық оңалту курсынан өтті. Есептік кезеңде «Жылы ұя» 

орталығын ұстау мен жабдықтауға 195 миллион 601 мың теңге жұмсалды. Мысалы үшін айтсақ, 

бір Брайль станогының бағасы – 60 миллион теңге тұрады. Бұл мәліметті сіздерге түсінік үшін 

келтіріп отырмын.            

            Мысал ретінде, Ақтөбе қаласында ашылған тамаша бос уақытты тиімді өткізу орталығы 

бар! Бұл пікірімді осында отырған ақтөбеліктер де қуаттайды деп ойлаймын. Екі жыл бұрын ол 

бір қабатты ғана болса, биыл оған екі қабатты қосымша ғимарат салынды.  Жалпы есептік кезеңде 

2 миллиард 13 миллион теңге сомасына жылжымайтын мүлік нысандары салынды.   

            Біздің заңгерлеріміздің еңбегі өте зор. Олардың арқасында ҚЗҚ меншігіне бірқатар 

нысандар қайтарылды. Олар: Алматы қаласындағы Исаев көшесіндегі БЦК ғимараты, Астана 

қаласындағы Момышұлы көшесіндегі екі қабат ғимарат, Астана қаласындағы гараждар, 

Алматыдағы баспахана ғимараты, сондай-ақ Астанадағы 850 шаршы метр (Бейбітшілік көшесі) 

және 480 шаршы метр (Петрова көшесі) аумақтар бар. Сегіз жарым жыл ішінде барлығы 8,5 мың 

шаршы метр жылжымайтын мүлік ҚЗҚ-ға қайтарылды. Қайтару жұмыстары қазір де жалғасуда. 

Алайда ең қиын болғаны – баспахана ғимаратын қайтару. Бұл даудың тарихы 1996 жылдан 

басталады. Сол жылдары дәл осы ғимараттың кесірінен Зағиптар қоғамы ішінде бөліну орын 

алған еді. Қарибаев пен Аубакиров тобы арасындағы алауыздықтың себебі – баспахана мен оның 

жабдықтары болатын. 2000 жылы, 16-құрылтай отырысынан кейін маған осы бөтенге өткен 

ғимаратты ҚЗҚ-ға қайтару тапсырылды. Мен бұл істі 2001 жылы орындадым. Бірақ 2002 жылы, 

Аубакиров қайтадан төраға қызметіне оралған соң, ол «БИКО» басшысымен келісіп, ғимаратты 

арзан бағамен сатып жіберді. 2003 жылдан бастап бұл ғимаратқа Оқаев иелік етті. Біздің 

уақытымызда бұл іс Жоғарғы сотқа дейін жетті. Көпшілігіңіз сол сот отырыстарына өздеріңіз 

қатысқан едіңіздер. Қазіргі таңда ғимарат Зағиптар қоғамының меншігіне қайтарылды, тіркеу 

жұмыстары жүріп жатыр. 30 жыл ішінде бұл ғимаратты екі рет қайтаруыма тура келді, бірақ енді 

ол біржола біздің иелігімізде қаларына сенімдімін. Баршаңыздан өтінішім – бұл ғимарат біз үшін 

киелі мүлік, сондықтан оны көздің қарашығындай сақтайық. Бұл – біздің барлығымыздың ортақ, 

үлкен жеңісіміз. Сол ғимараттың қайтарылуымен бірге Қоғам ішінде бейбітшілік пен татулық 

орнығады деп сенемін.           

            Қазіргі уақытта да біз жер телімдері мен ғимараттарды қайтару жұмыстарын 

жалғастырып келеміз. Бұл нысандар кезінде ҚЗҚ-ның адал емес басшыларының кесірінен 

жоғалған болатын. Бізге тиесілі және жаңадан салынған нысандардың арқасында біздің қоғам 

байып келеді. Өйткені бұл ғимараттар біздің игілігіміз үшін жұмыс істейді, олар кіріс көзі, демек, 

бізде жаңа жобаларды жүзеге асыруға көбірек мүмкіндік туып жатыр.    

            Қайтарылған, сатып алынған, салынған және салынып жатқан нысандардың жалпы 

көлемі 28 мың шаршы метрге жетті. Біздің кірісімізді арттырудың тағы бір көзі – депозиттен 

түсетін сыйақы, ол 373 миллион теңге көлемінде. Әрине, мұндай табыс алу үшін депозитке 

салатын қаржы болуы керек.  

 



 

                       

Көріп отырғаныңыздай, бізде бірнеше түрлі кіріс көздері бар, бұл өз кезегінде ертеңгі күнге деген 

сенімділікті арттырады.                     

Енді соңында баршаңызға ең қызықты деректерді келтіргім келеді: сегіз жарым жыл ішінде ҚЗҚ 

есепшотына түскен қаржы көлемі – 10,5 миллиард теңге. Осы кезеңдегі шығындар – 8,5 миллиард 

теңге. 2017 жылдың 10 ақпанында, Мен қабылдап алғанда ҚЗҚ есепшотында небәрі 20 миллион 

643 мың теңге болған. Ал 2025 жылдың 10 қазанына қарай есепшоттағы қаражат 2 миллиард 71 

миллион 716 мың теңгені құрап отыр. Бұл бұрынғыдан жүз есе артық. Сол себепті бұл біздің 

бірлескен еңбегіміздің ең жарқын дәлелі болып табылады.      

            Назарларыңызға рахмет! 

 

Доклад Председателя ЦП ОО «КОС» Наурызбаева Алмат Сабитжановича 

Уважаемые делегаты XXIII съезда Общественного объединения «Казахское общество 

слепых»! Под моим руководством прошло восемь с половиной лет. Очень трудных, 

плодотворных, насыщенных работой, стремлениями к улучшению нашей с Вами жизни в 

Обществе.             

            Моральный климат Общества слепых – это в первую очередь моральный климат 

филиала, так как филиал играет основополагающую роль в исполнении и разъяснении  Уставных 

задач и целей ОО «КОС». Еще четыре года назад не все было гладко во многих филиалах ОО 

«КОС». Не все осознавали поставленные цели и задачи. Среди членов КОС царил хаос и анархия. 

Многие не понимали для чего вообще создано Общество слепых, но мы то с вами разбираемся в  

поставленных перед Обществом задачах. Хочу привести в пример несколько филиалов - 

например Жамбылский областной филиал, пока руководителем не стала Нурмашева Гульнур и 

со всей прямотой, знанием дела не  разъяснила в чем заключается работа филиала, там было 

очень много инцидентов. Сменялись председатели, работа не велась, жалобы, недовольство, 

сплетни. С назначением Гульнур все изменилось. Оказалось, что есть очень много активных 

членов КОС, кто душой болеет за Общество. Подобная ситуация складывалась и в Атырауском 

филиале. Здесь хочется особо отметить  Абдешева Аманкоса, Ергалиеву Маржан. Если раньше 

только и было слышно  о недовольствах, расколе в обществе, сейчас слаженная работа, много 

молодых перспективных ребят, которые действительно переживают за Общество. Большая 

работа ведется в районах. А взять Кызылординский областной филиал? В 21 году там даже не 

смогли провести выборы , отправить на съезд делегатов.       

           Но благодаря Аскару Колдабекову, а после его неожиданной смерти Бидайгуль 

Баймановой ситуация в корне изменилась. На сегодняшний день проведение конференции 

Кызылординского филиала можно взять за образец и ставить в пример. А вот в Карагандинском 

филиале ситуация ухудшилась. Невозможно работать. Много деструктивных элементов. Члены 

Карагандинского филиала  пришли с мыслью срыва конференции, выступают против очевидных 

вещей. Необходимо же обосновать, почему ты против, а не просто потому, что не нравится 

Наурызбаев или что против всего, лишь быть против. Надо же отделять зерна от плевел . Нужно 

приложить все усилия чтобы  искоренить такие действия, мешающие нашему движению вперед. 

Надо избавляться от таких членов ОО «КОС». Они тормозят движение Общества. Не даром 

Черчилль сказал:« Пока правда одевает штаны, ложь успевает проехать пол мира». Это в полной 

мере относится к Карагандинскому филиалу. Если раньше подавали в суд на руководителей, то 

теперь уже и на рядовых членов ОО «КОС». Поэтому прошу быть бдительным. Следующему 

избранному руководству необходимо будет обратить внимание в первую очередь именно на 

Карагандинский филиал. Зачем нам членство тех, кто ворует у себя. В прямом и переносном 

смысле. И еще мой совет всем, начните работу с изучения Устава ОО «КОС» и Положения о 

филиалах ОО «КОС». Это я на примере проходивших недавно в филиалах отчетно-

перевыборных конференций, которые являются Высшим органом филиала. Здесь хочу обратить 

внимание на то, что многие председатели филиалов не владеют знаниями Устава и Положения о 

филиалах. А Устав-это свод правил, который определяет как работает какая-либо организация, 

ее цели, задачи и структура. Положение о филиалах- это локальный акт, который регулирует 

работу подразделения не юридического лица. К сожалению во многих филиалах пришлось 

проводить конференции по несколько раз. И это как Вы понимаете – дополнительные затраты. 

И даже если Вы не являетесь Председателем филиала, знания никогда не бывают лишними.  



 

                          

По состоянию на 1 октября 2025 г. в 19 филиалах ОО «КОС» состоят на учете 10 943 человека. 

Функционирует 75  районных представительств и в некоторых районах, где имеется менее 50 

членов ОО «КОС» организованы 9 групп. Хочу обратить внимание Актюбинского филиала. 

Сложилось такое впечатление, что в области инвалидов по зрению нет. Все живут в городе. 

Руководству Актюбинского филиала необходимо обратить на эти замечания особое внимание, 

изменить подход к работе. Многие из Вас помнят, что в октябре 2012 года преступным, 

безответственным решением, принятым на съезде такими же делегатами как вы, вынесено 

решение о прекращении финансирования областных филиалов. Из за такой ситуации, мы вообще 

могли потерять такую уникальную организацию как Казахское общество слепых. И в 2017 году 

перед нами встала не простая задача, где взять деньги? И мы нашли решение. Со второго квартала 

2017 года началось финансирование филиалов, на сегодняшний день эта сумма составила 1 

миллиард 472 миллиона тенге. Это и заработная плата и полное обеспечение  мероприятий, 

материальной помощи, канцелярских товаров и так далее. Так же была налажена статистическая 

отчетность. Теперь мы точно знаем, сколько человек стоит на учете в ОО «КОС». Про 

финансирование с уверенностью и гордостью можем сказать -задача выполнена в полном 

объеме. Но на примере такого безалаберного отношения к решению важнейших вопросов хотим 

обратить ваше внимание на сознательность, активность членов ОО «КОС». Вам доверена судьба 

всего общества. Еще раз хочу обратить внимание: нужно более ответственно относиться к  тому: 

за что и за кого голосуете. Выражение «Кадры решают все» – это не пустой звук. Это руководство 

к действию.             

            Деятельность филиалов ОО «КОС» направлена на развитие ОО «КОС», на защиту прав 

и интересов инвалидов, достижение инвалидами равных с другими гражданами возможностей, 

их участия во всех сферах жизни, интеграция членов ОО «КОС» в общество. Участие в работе 

по созданию социально комфортной и безбарьерной среды для инвалидов по зрению; 

активизация совместной работы с социальными службами по решению проблем инвалидов. 

Ежеквартально филиалами направляются в ЦП ОО «КОС» отчеты, которые контролируются 

Президиумом ЦП ОО «КОС». Филиалы активно сотрудничают с региональными акиматами, 

управлениями по вопросам защиты прав и интересов инвалидов, организовывают на местах 

работу для решения уставных задач ОО «КОС» и проведения мероприятий Республиканского 

значения.                       

За отчетный период для стимулирования труда руководителей и поощрения активных 

членов ОО «КОС» приняты следующие Положения:  положение об оплате труда руководителей 

ТОО и работников ОО «КОС», правила о служебных командировках работников ОО «КОС»; 

учетная политика ОО «КОС»; порядок  финансирования областных филиалов ОО «КОС»; 

положение О Почетном члене ОО «КОС»; положение о Премии Утегенова С. Х.;  положение об 

оказании материальной помощи членам ОО «КОС»; положение о премировании лучших 

спортсменов ОО «КОС».           

            Исходя из жизненных ситуаций, по предложениям членов Центрального Правления и 

членов Правления филиалов, Положения постоянно совершенствуются. Раз в год по показателям 

определяют лучших руководителей филиалов, которые награждаются ценными подарками.      

Каждый год Почетные члены КОС получили возможность встретиться, пообщаться и отдохнуть 

в красивейшем месте-Доме отдыха «Спутник». Периодически проводятся ZOOM конференции с 

руководителями всех  подразделений для разъяснения статей Устава, помощи в проведении 

мероприятий, обсуждения насущных вопросов.        

            В целях реабилитации для членов ОО «КОС» проводятся спортивные и культурные 

мероприятия, что помогает социализироваться членам ОО «КОС» в Обществе. Целями таких 

мероприятий является пропаганда занятий художественной самодеятельностью и физической 

культурой, как важного фактора формирования здорового образа жизни, социальной, 

психологической и духовной реабилитации членов ОО «КОС».     

            За 8 с половиной лет в ОО «КОС» было проведено 14 Республиканских спортивных и 

культурно-массовых мероприятий  на которые затрачено  92 миллиона тенге. В таких 

мероприятиях принимает участие большое количество человек. В каждом грандиозном 

мероприятии, например как Наурыз в 2024 году, 80-летие Дня Победы в этом году приняло 

участие более 500 человек.  

 



 

Это отличный показатель слаженной работы. Республиканские мероприятия 

мотивируют филиалы к проведению подобных конкурсов и соревнований на местах. 

            Не буду открывать Вам Америку – учебно-производственные предприятия – это наша 

основа, главная их задача-трудовая реабилитация инвалидов. Вы сами знаете, как не просто 

работать предприятиям. Центральным Правлением делается все возможное, чтобы наши 

предприятия работали без перебоев. Ищем оборудование, руководителей и рынки сбыта, 

закупаем сырье, чтобы уменьшить себестоимость продукции. Еще в начале нашей деятельности 

в 2017 году было принято решение на модернизацию  материально-технической базы и это 

решение выполнено. На данный момент работаем по таким направлениям- оборудование для 

изготовления бумажной продукции, изготовление гофротары, изделия из пластмассы,  для 

оказания прачечных услуг, производства мебели, производства швейной продукции. Принято 

решение, что это наиболее перспективные направления. Не буду перечислять каждый 

приобретенный станок. Многие из Вас работают на предприятиях, видят изменения за последние 

8 с половиной лет. За отчетный период было закуплено оборудования на 1 миллиард 204 

миллиона тенге. Изменения коснулись не только приобретения оборудования. Организован 

централизованный закуп сырья и материалов для предприятий. Об этом многие директора 

мечтали и много говорили. На данный момент сумма закупа составляет 583 миллиона тенге. На  

складах сырья и материалов в данное время на сумму 150 миллионов 856 тысяч тенге. 

Успешная работа предприятий и отчисления их в Единый Фонд Общества- одна из основных 

источников наших доходов. Благодаря слаженной совместной работе, за отчетный период сумма 

отчислений в ЕФО составила 2 миллиарда 700 миллионов тенге. Конечно все мы здесь 

присутствующие понимаем, что произвести, это еще пол дела. Главное-реализация. Мы 

несколько раз выходили на Правительство с предложением закупа нашей продукции из одного 

источника. Но увы… Пока наша цель не достигнута. Но мы не оставляем надежду. Будем и 

дальше продвигать в жизнь эту идею.         

            Еще одна их статей нашего дохода – это сдача в аренду помещений. Помещения были и 

раньше, но никто не видел реальной пользы. Не нужно вам рассказывать, что практически все 

наши помещения очень старые, построены в пятидесятые-семидесятые годы, скажем так, еще 

при Утегенове и требуют капитального ремонта.  С 1980- го года до 2015 - го года, бывшим 

руководителем Аубакировым ничего не было приобретено кроме трех этажей здания в Астане по 

Момышулы 17 А.            

   И когда в 2017 году встали проблемы обеспечения филиалов, средств для модернизации 

материально-технической базы предприятий, было очень не просто. Но сделав ремонты, 

мобилизовав скрытые ресурсы нам удалось поднять статью дохода аренды на должный уровень. 

На данный период от аренды получено – 3 милларда 800 миллионов тенге. Но мы понимаем, 

что только сдача помещений в аренду-это не решение всех проблем в обеспечении Казахского 

общества слепых. Необходимы альтернативные решения. Один из успешных наших проектов-

приобретение спортивно-оздоровительного комплекса «Дарафит». С августа 2023 года, т.е. за 26 

месяцев, полученный доход составил –  924 миллиона тенге. Расход –  505 миллионов  тенге. 

То есть чистая прибыль – 419 миллионов тенге. Это еще один плюс в реализацию наших идей, 

наш конкретный, в цифрах, вклад в Общество.  Аренда старых офисов, это конечно доход, но вы 

же видите, сейчас немного другие времена, другие требования. Все хотят новые современные 

помещения. И скоро у нас такие будут. Имею ввиду офисные помещения на Исаева 111 (Алматы), 

бывший БЦК. И к концу года будет гостиница на Суюнбая (Алматы). Это наш дополнительный 

источник дохода. Уверен, этот наш проект будет успешным.      

            За 8 с половиной лет приобретено имущества на сумму   1 миллиард 712 миллионов 

тенге. Это и 12 квартир в разных городах Казахстана для руководителей , Административное 

здание УПП и офисное помещение в городе Экибастузе, производственная база Павлодарского 

УПП, спортивно-оздоровительный комплекс «Дарафит».       

            Еще одна из статей дохода – это наш Дом отдыха Спутник. Годы идут, здания ветшают. 

А отдыхающие стремятся к комфорту. И нам ничего не оставалось, как приступить к 

модернизации. С 2022 года мы прикладываем все усилия, чтобы сделать Спутник лучше, 

современнее, уютнее, чтобы сюда отдыхающим хотелось приезжать каждый год. Вы же все сами 

уже ощутили перемены. Вот где, действительно, колоссальные изменения.  

 



 

Перестроены корпуса, все они теперь соединены переходами, установлены лифты, 

отремонтирован бассейн, появился новый ресепшн, приобретены новое кухонное, медицинское 

оборудование, тренажеры, переходы до столовой и клуба. Перед нами теперь единый комплекс, 

можно даже сказать среди прекрасной природы вырос прекрасный город. На строительство и 

реконструкцию Спутника ушло 880 миллионов тенге. На оснащение, имеется ввиду все 

оборудование, постельные принадлежности, оснащение комнат затрачено 225 миллионов тенге. 

Итого затрачено 1 миллиард 105 миллионов тенге. Доход от Дома отдыха Спутник за отчетный 

период составил – 2 миллиарда 128 миллионов тенге.       

            Чтобы создать условия для членов КОС, не получается только зарабатывать. В какие то 

проекты приходится только вкладывать. Я имею ввиду реабилитационный центр «Жылы уя». 

Здесь находится уникальная типография, ей было доверено печатать Конституцию РК по 

Брайлю, это признание ее деятельности не только в наших филиалах и библиотеках для незрячих. 

Это признание государства.  Здесь же расположен Центр реабилитации. Перед Центральным 

правлением была поставлена очередная задача, обеспечить реабилитацию не только алматинцам, 

но и иногородним.  И эта задача была решена. Буквально две недели назад прошли реабилитацию 

несколько иногородних членов КОС. За отчетный период  на содержание и оснащение Жылы уя 

затрачено – 195 миллионов 601 тысяча, для примера один  печатный станок по Брайлю стоит  

60 миллионов тенге. Это я вам для сведения сообщаю.       

             А какой замечательный досуговый центр появился в Актобе! Думаю находящиеся здесь 

актюбинцы поддержат мое мнение. Два года назад он был одноэтажным, в этом году сделали 

двухэтажную пристройку.           

            Всего за текущий период построено недвижимости на сумму 2 миллиарда 13 

миллионов тенге.            

            Очень большую работу проводят наши юристы. В возращенных это и здание БЦК на 

Исаева (г. Алматы), два этажа в Астане на Момышулы, гаражи (г. Астана), здание типографии (г. 

Алматы), помещений в Астане : 850 кв метров на Бейбитшилик, 480 кв метров на Петрова и т.д. 

За 8 с половиной лет возвращено 8 с половиной тысяч кв м площадей. Работа по возврату 

имущества продолжается и сейчас. Но тяжелее всех был возврат здания типографии. Эта история 

длится с 1996 года. Еще в те годы из за этого здания произошел раскол в Обществе слепых. 

Яблоком раздора между группой Карибаева и Аубакирова стало именно здание типографии и его 

оборудование.             

            В 2000 году, после 16 съезда мне было поручено это отчужденное здание вернуть обратно 

в КОС. Это мне удалось в 2001 году. Но после восстановления на должности председателя 

Аубакирова, в 2002 году, здание  по договоренности с руководителем «БИКО» продано ему за 

копейки. С 2003 года этим зданием владел Окаев. Уже в наши времена дело дошло до Верховного 

суда. Многие из Вас сами присутствовали на этих заседаниях. На данный момент здание 

Обществу слепых возвращено. Идет регистрация. За 25 лет это здание мне пришлось возвращать 

два раза. Но теперь думаю это уже навсегда. У меня ко всем просьба, это здание является для нас 

можно сказать сакральным имуществом и давайте его беречь, чтобы оно больше от нас не 

уходило. Это наша с вами общая большая победа. Надеюсь с возвратом этого здания в Обществе 

восстановится мир и покой.           

            Мы и сейчас продолжаем вести работу по возврату земельных участков, зданий и 

сооружений, которые мы потеряли из за не порядочных руководителей ОО «КОС». С 

приобретенными и построенными площадями мы становимся богаче. Ведь эти площади 

работают на нас с вами. Они-источник дохода, а значит у нас будет больше возможностей для 

реализации различных проектов. Возвращенные, приобретенные, построенные, строящиеся 

площади приблизились к отметке 28 тысяч квадратных метров.     

            И есть у нас еще один способ повысить поступление денежных средств – это   

вознаграждения от депозита – оно  составляет 373 миллиона тенге. Но чтобы иметь этот доход, 

нужно чтобы было что положить на депозит.        

            Как Вы видите, у нас несколько видов источников дохода. Это дает нам уверенность в 

завтрашнем дне. И на последок я оставил самые интересные для всех цифры. Поступления 

денежных средств на счет за 8 с половиной лет составили 10 с половиной миллиардов тенге . 

Затраты за период составили –  8 с половиной миллиардов тенге.  На 10 февраля 2017 года на 

счету ОО «КОС» было 20 миллионов 643 тысячи тенге.  

 



 

 

На счете ОО «КОС» на 10 октября 2025 года – 2 миллиарда 71 миллион 716 тысяч 

тенге. Это в сто раз больше того, что было. Я думаю –  это самый лучший показатель нашей 

совместной работы!                      

            Благодарю за внимание! 

 

1-ші республикалық командалық интеллектуалды викторина 

Ағымдағы жылдың қазан айының 20-21-інде Қазақ зағиптар қоғамының «Спутник» 

демалыс үйінде Қазақ зағиптар қоғамы филиалдары арасында 1-ші республикалық командалық 

интеллектуалды викторина өтті.          

            Викторина ережесіне орай бұл шараның мақсаты қоғам мүшелерінің интеллектуалдық 

деңгейлерін жоғарылату, қоғам мүшелерін қолдау болып табылады.     

            Қазақ зағиптар қоғамының 19 филиалы және «Жылы ұя» оңалту орталығынан екі 

адамнан тұратын 20 команда сайысқа түсті. Бірнеше кезеңдерден кейін Алматы қаласы филиалы 

және Алматы облысы филиалы командалары финалға шықты. Осы екі команда арасындағы 

сайыс өте қызу өтті, соңында блиц сұрақтарға дұрыс жауаптар беру нәтижесінде Алматы облысы 

командасы Орлова Анна мен Асқар Болтан сенімді жеңіске ие болды.     

            1-ші орын үшін ақшалай сыйлық 300000 теңге, 2-ші орын үшін ақшалай сыйлық 200000 

теңге болды. Және барлық командалар мүшелеріне ақшалай сыйлық 10000 теңгені құрады.

             Викторинаға қатысты барлық шығындар Қазақ зағиптар қоғамы тарапынан болды.

             Редакция    

Мир безграничных возможностей 2025:  

конкурс, вдохновляющий на знание и развитие 

Добрый день, уважаемые гости и дорогие участники! Именно такими словами началось 

торжественное открытие конкурса «Мир безграничных возможностей 2025», проходящего в 

рамках проекта «Будущее без барьеров» отдела для незрячих и слабовидящих граждан областной 

библиотеки имени Сакена Сейфуллина (область Жетысу).      

            Мероприятие собрало участников со всего региона, прошедших отборочный тур. В 

финал вышли семь конкурсантов с нарушением зрения, которые проявили не только знания, но 

и творческое мышление, эрудицию и уверенность.      

            Конкурс состоял из трёх раундов, каждый из которых требовал внимательности, памяти 

и смекалки: в первом раунде участникам предстояло ответить на пять вопросов по заранее 

прочитанным произведениям, а также определить автора по отрывку из аудиокниги. Второй 

раунд был посвящён визуальному восприятию через осязание: конкурсанты исследовали 

тактильное изображение по системе Брайля, угадывали, кто изображён, и декламировали 

четверостишия по теме. В третьем раунде участникам нужно было завершить предложенные 

жюри пословицы – каждому доставалось по пять выражений.      

            За ходом конкурса внимательно следили справедливые члены жюри, в состав которых 

вошли представители библиотеки и руководители Федерации шоу-даун области Жетысу. По 

итогам испытаний определились три призовых места. Победители получили ценные подарки и 

грамоты от организаторов. Особенностью мероприятия стало то, что конкурс проводился на двух 

языках – казахском и русском, что позволило участникам продемонстрировать свои знания в 

двуязычной культурной среде.          

            Организаторы отмечают, что подобные мероприятия играют важную роль в развитии 

культуры, образованности и социальной активности граждан с инвалидностью по зрению. Это 

не только конкурс, но и возможность для общения, саморазвития и раскрытия потенциала. 

            Библиотека имени Сакена Сейфуллина регулярно проводит проекты для незрячих и 

слабовидящих граждан, формируя безбарьерную среду в сфере культуры, образования и 

творчества. Ведь, как известно, знание – превыше всего!      

            Карлыгаш Бекенова 



                                                          
 

ҚОҒАМ ЖӘНЕ МҮГЕДЕКТІГІ БАР АДАМДАР 

ОБЩЕСТВО И ЛЮДИ С ИНВАЛИДНОСТЬЮ  

 
Еңбек министрлігі мен ОСК мүгедектігі бар адамдар үшін сайлау процесінің 

қолжетімділігін қамтамасыз ету жөніндегі Жол картасын әзірледі 

 

ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрі Светлана Жақыпова ҚР Орталық 

сайлау комиссиясы жанындағы мүгедектігі бар адамдардың сайлау құқықтарын қамтамасыз ету 

жөніндегі жұмыс тобының отырысына қатысты. Іс-шара аясында тараптар мүгедектігі бар 

азаматтар үшін сайлау процесінің қолжетімділігін қамтамасыз етуге бағытталған бірлесіп 

әзірленген Жол картасына қол қойды. 

Отырыста сөз сөйлеген министр Қазақстанның барлық азаматтар үшін тең құқықтар мен 

мүмкіндіктер қағидаттарына негізделген саясаты дәйекті түрде жүзеге асырылып келе жатқанын 

атап өтті: 

«Қазақстан инклюзивті қоғамды дамытуда. Онда әрбір азамат – физикалық немесе өзге 

де шектеулеріне қарамастан – ел өміріне белсене қатысуға тең құқылы. Сайлау процесінің 

қолжетімділігін қамтамасыз ету – бұл тек техникалық жағдайларды жасау мәселесі емес, 

мүгедектігі бар адамдардың азаматтық ұстанымына құрмет көрсетудің, олардың дауыс беру және 

ел болашағына ықпал ету құқықтарын танудың айқын көрінісі», – деп атап өтті Светлана 

Жақыпова. 

Мемлекет басшысының бастамасымен 2025–2030 жылдарға арналған Инклюзивті саясат 

тұжырымдамасы бекітілді. Аталған құжат мүгедектігі бар адамдарды қоғамдық-саяси өмірге 

белсенді тартуға және олардың сайлау құқықтарын жүзеге асыруына қажетті жағдайлар жасауға 

бағытталған кешенді шараларды көздейді. 

Тұжырымдама аясында мүгедектігі бар жандардың қажеттіліктерін ескере отырып, 

сайлау ұйымдастыру тәсілдерін жетілдіруге бағытталған іс-шаралар қарастырылған. Атап 

айтқанда: көру қабілеті бұзылған сайлаушыларға арналған бюллетеньдерге трафарет дайындау; 

сайлау комиссияларының қызметкерлеріне арналған қолжетімді оқыту материалдарын әзірлеу. 

Сонымен қатар, Орталық сайлау комиссиясы мен Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 

министрлігі арасындағы өзара ынтымақтастық туралы келісім аясында бірқатар нақты 

қадамдарды қамтитын Жол картасы әзірленді.  

Атап айтқанда, Министрлік www.inva.gov.kz интернет-порталындағы 

«Қолжетімділіктің интерактивті картасы» бөлімінде сайлау учаскелерін іздеу жүйесін және 

дыбыстық сүйемелдеу функциясын енгізуді жоспарлап отыр. Бұл шараларды іске асыру 2025–

2027 жылдарға есептелген. 

Сондай-ақ ағымдағы жылдың соңына дейін мүгедектігі бар азаматтарға сайлау 

учаскелері туралы қажетті ақпаратты табуға мүмкіндік беретін іздеу жүйесін құру жұмысы 

аяқталады. 

Бұдан бөлек Министрліктің аумақтық департаменттері жергілікті атқарушы 

органдармен бірлесіп, өңірлік сайлау комиссияларына тірек-қимыл аппараты, көру және есту 

қабілеттері бұзылған азаматтар туралы өзекті мәліметтерді тұрақты түрде ұсынып отырады. 

Аталған жұмыс жылына екі рет, сондай-ақ ұлттық сайлау науқандары кезінде тұрақты негізде 

жүргізіледі. 

Отырыс соңында қатысушылар сайлау процесінің инклюзивтілігін қамтамасыз етудегі 

бірлескен күш-жігердің маңыздылығын атап өтіп, қол қойылған Жол картасын іске асыру 

аясында одан әрі сындарлы ынтымақтастыққа дайын екендіктерін жеткізді. 

https://www.gov.kz/memleket/entities/enbek/press/news/details/1091082?lang=kk 

 

Что делать незрячему человеку, если он заблудился?  

«Особый взгляд» запустил проект «100 вопросов незрячему человеку». В его рамках 

незрячие люди отвечают на вопросы людей без нарушения зрения – даже на те, которые могут 

показаться странными или банальными. 

 

 

http://www.inva.gov.kz/


 

 

Анастасия, незрячая студентка 

«Во время самостоятельного перемещения незрячему человеку стоит постоянно быть 

начеку. С маршрута сбиться очень легко, а вот найтись потом бывает непросто. Поделюсь 

немного опытом.            

            Самостоятельно я перемещаюсь уже около четырех лет. Были разные ситуации, хотя с 

самыми пугающими случаями я, слава богу, не сталкивалась. Больше всего я боюсь сесть не на 

тот автобус или проехать свою остановку на наземном транспорте. Потому что если вы просто 

сбились с маршрута, пропустили поворот или повернули не в ту сторону, то всегда можно 

попробовать вернуться назад, а лучше всего – сразу спросить у прохожих, в правильном ли 

направлении вы движетесь.           

            С автобусом ситуация куда сложнее. Дело в том, что мы, незрячие, вовсе не можем 

контролировать, куда едем, поэтому, выйдя на следующей остановке, мы можем с уверенностью 

сказать, что заблудились. Но не стоит паниковать. Нужно встать и прислушаться, ушами оценить 

обстановку. Хорошо, если у вас есть хотя бы малейшие представления о том, где вы можете 

находиться, что возможно лишь в том случае, если это хорошо знакомый вам район. Тогда 

постарайтесь найти какие-то ориентиры, с которыми ассоциируется предполагаемое место 

нахождения.            

            Если вы не можете предположить, где находитесь, обратитесь за помощью к 

окружающим: спросите, где вы территориально, как далеко то место, куда вы направляетесь. 

Если вы понимаете, что уехали достаточно далеко и просить довести вас до известных вам мест 

не представляется возможным, спросите адрес ближайшего к вам здания. Когда вы узнаете, где 

вы сейчас, сможете вызвать такси и доехать до нужного объекта или хотя бы до того места, 

откуда вы сможете самостоятельно дойти.        

            Важно сохранять спокойствие и оценивать ситуацию трезво! Главное – не бояться 

просить о помощи. Заблудиться не стыдно. Важно прямо говорить о своей потребности в 

помощи. Если кто-то из близких знает местность, по которой вы блуждаете, то можно позвонить 

ему по видеозвонку, вас сориентируют. Так было недавно у меня.     

            Я отработала со зрячим человеком маршрут до кафе на станции метро "Китай-город". 

Поскольку я имею небольшое остаточное зрение, часто ориентируюсь в помещениях по 

освещению. На этой станции для меня стали ориентиром большие светильники. В другой раз я 

поехала в кафе со своим незрячим другом. Каково было мое удивление и какой я испытала ужас, 

когда мы вышли на "Китай-городе" и я поняла, что тут нет никаких светильников. Я спросила у 

людей, точно ли мы находимся на этой станции. Мне отвечали утвердительно.               

Я уже начинала думать, что схожу с ума, и даже не представляла, что нам спрашивать у 

людей. Не спрашивать же: "А почему тут нет светильников?" Тогда я позвонила по видеозвонку 

маме (мы с ней отрабатывали маршрут), она сказала навести камеру на указатели, я навела, она 

сказала, куда мне идти. Конечно, нужный выход мы нашли благодаря помощи людей, потому что 

и выход из метро здесь был другим. Но я до последнего не понимала, как так вышло, почему мы 

оказались на той же станции, но в совершенно другом зале метро.     

            Потом только я прочитала, что "Китай-город" имеет несколько платформ. Меня это 

весьма удивило. А маршрут я отрабатывала, ехав с другого направления. Зато теперь я знаю о 

таких секретах метрополитена. Но о них, на самом деле, лучше знать заранее. Мне хотя бы здесь 

помог зрительный остаток. Тотально незрячий человек бы вышел из метро абсолютно не там и 

мог бы легко потеряться. Поэтому было бы неплохо изучать периодически структуру тех или 

иных станций, интересоваться их устройством.        

            Что касается перемещения по улице: тут нужно быть особенно бдительным и 

осторожным, спрашивать номера автобусов и названия остановок, где они не озвучиваются. 

Будьте осторожны и спокойны при любых обстоятельствах!      

            Если вы – зрячий человек, вдруг увидели на улице или в метро растерянного человека с 

нарушением зрения, подойдите и спокойно предложите помощь. Ни в коем случае не хватайте 

его, например, за локоть. И без того встревоженного человека могут напугать резкие действия. 

Не навязывайте свою помощь, но предложите заблудившемуся незрячему человеку 

сориентировать его. Заблудиться может каждый. Но из этого положения в людном городе 

практически всегда можно выйти». 

 



 

 

Елена, незрячая журналистка 

«К сожалению, и со мной случаются такие неприятные истории. Пару раз я садилась не 

в тот автобус. Самым простым решением этой проблемы становился выход на остановке и 

пересадка на автобус, идущий по нужному маршруту. Но если автобус, идущий по нужному 

маршруту, повернул раньше остановки, на которой пришлось выйти, приходится возвращаться 

пешком до предыдущей остановки, а иногда и обращаться за помощью к прохожим.  

            Сориентироваться на местности лично мне помогают и навигационные приложения. Во 

время штатных ситуаций я ими не пользуюсь, но при дезориентации на маршруте мне все-таки 

приходится к ним обращаться.          

            Навигационные приложения могут подсказать, в какой точке я нахожусь, какие улицы 

рядом со мной, где находится нужная мне остановка. Хотя у меня была ситуация, в которой мне 

гаджет помочь не смог. Однажды зимой я села в автобус, будучи уверенной, что именно он мне 

и нужен. Моя ошибка была в том, что я не уточнила номер автобуса, а понадеялась на расписание, 

согласно которому должен был подойти нужный мне транспорт. Автобус, в который я села, 

завернул на одну из многочисленных улиц Измайловского парка.     

            Поняв, что я еду совсем не туда, куда мне нужно, я вышла на ближайшей остановке и 

хотела перейти улицу, чтобы оказаться на остановке, где останавливаются автобусы, идущие в 

противоположную сторону. Перейти улицу оказалось невозможным из-за активного 

автомобильного движения и отсутствия переходов.       

            Дорога была лесная и людей, к которым можно было бы обратиться за помощью, не было. 

Тогда я достала телефон и решила через приложение вызвать такси. Такси я вызвала, машина 

приехала, остановилась где-то недалеко от меня, но выехать на дорогу, у которой я стояла, не 

смогла. Оказалось, что проезд через лесопарковую зону был перекрыт. Я начинала уже замерзать, 

телефон, не выдержав мороза, отключился. Ситуация казалась безнадежной, но через минут 10-

15 мне удалось все-таки остановить одинокого прохожего и обратиться к нему за помощью. Он 

помог мне дойти до метро, откуда я уже смогла самостоятельно добраться до нужного места. 

            Некоторые мои незрячие знакомые в ситуациях дезориентации на маршруте связываются 

по видеосвязи со зрячими родственниками или друзьями, и они помогают им сориентироваться. 

Кажется, это тоже хорошее решение проблемы, но бывают ситуации, когда телефона под рукой 

нет или он разряжен, и тогда помочь незрячему человеку могут только оказавшиеся рядом люди». 

            https://dzen.ru/a/aAt3o6A6f3dMIOEW?from_site=mail 

 

АРНАЙЫ ТЕХНОЛОГИЯЛАР 

ТЕХНОЛОГИИ ДЛЯ ЛИЦ С ИНВАЛИДНОСТЬЮ  

Крошечный глазной имплантат возвращает зрение: прорыв в борьбе со слепотой 

Согласно результатам исследования, опубликованным в журнале New England Journal of 

Medicine, многие из 38 пожилых пациентов, участвовавших в испытании, вновь обрели способность 

видеть буквы, слова и цифры после использования устройства.      

             Крошечный электронный глазной имплантат помогает людям с неизлечимой потерей зрения 

снова видеть, согласно результатам небольшого нового исследования, которое было названо 

"прорывом" в борьбе со слепотой. Имплантат, который помещается под сетчатку глаза и 

подключается к специальным очкам, предназначен для людей с возрастной макулярной дегенерацией 

(ВМД) – распространенным заболеванием, которое приводит к потере центрального зрения. Эта 

проблема может затруднять чтение и распознавание лиц и обычно поражает людей в возрасте от 50 

лет.              

             Согласно результатам исследования, опубликованным в журнале New England Journal of 

Medicine, многие из 38 пожилых пациентов, участвовавших в испытании, вновь обрели способность 

видеть буквы, слова и цифры после использования устройства.  

 

https://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMoa2501396
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"Это исследование подтверждает, что впервые мы можем восстановить функциональное 

центральное зрение у пациентов, ослепших в результате географической атрофии или 

прогрессирующей ВМД", – сказал доктор Франк Хольц, ведущий автор исследования и заведующий 

отделением офтальмологии в Университетской клинике Бонна в Германии.    

             "Имплантат представляет собой изменение парадигмы в лечении ВМД на поздних стадиях", 

– добавил Хольц в своем заявлении.          

             У всех пациентов была географическая атрофия с сухой ВМД – формой заболевания, которая 

со временем приводит к потере зрения и не поддается лечению. У всех из них было лишь 

ограниченное периферическое зрение до имплантации устройства, которое проводилось в больницах 

пяти европейских стран. Пациентам выдали специальные очки с видеокамерой, позволяющие 

фокусироваться, увеличивать изображение и сканировать текст или цифры. Очки обрабатывали эти 

сцены и использовали ближний инфракрасный свет для проецирования их на имплантат, который 

затем преобразовывал этот свет в электрический сигнал, стимулирующий клетки сетчатки. Этот 

процесс восстанавливал "поток визуальной информации", говорится в исследовании. Через год 84% 

участников могли читать буквы, цифры и слова с помощью искусственного зрения, а 69% сказали, 

что в целом довольны имплантатом.          

             Устройство было разработано французской компанией Pixium Vision, которая прекратила 

свою деятельность в прошлом году. Американская компания Science Corporation, занимающаяся 

разработкой нейрокомпьютерных интерфейсов (ИМК), приобрела активы Pixium и подала заявку на 

продажу устройства в ЕС. Компания заявила, что надеется, что устройство будет доступно в ЕС в 

следующем году, и что текущая модель может быть предложена группе пациентов с 

прогрессирующей ВМД и сильной потерей зрения. Компания также работает над более совершенной 

версией устройства.            

             https://ru.euronews.com/health/2025/10/21/kroshechnyj-glaznoj-implantat 

 

АТА-АНА МЕН БАЛА 

РОДИТЕЛИ И ДЕТИ 

 

                                          7 прав детей, которые мы все время нарушаем 

Психолог Людмила Петрановская рассказала, какие права ребенка нарушаются 

повсеместно, и что с этим можно сделать. Мы записали основные тезисы. 

Младенцы 

1. Право быть со своими родителями 

Далеко не всем очевидно, что ребенок в возрасте как минимум до трех лет имеет право 

на маму, на то, чтобы она «доставалась» ему не только усталая по часу перед сном. Младенцы 

больше всего зависят от возможности быть вместе с родителями. 

Однако образ жизни в современном мегаполисе предусматривает раннее отделение 

ребенка от родителей. Мы повсюду сталкиваемся с идеей, что родителей нужно освободить от 

детей, которые воспринимаются как обуза. 

Сейчас считается нормальным, если мама рано выходит из декрета. Чаще всего эти 

женщины испытывают чувство вины за то, что уделяют ребенку мало внимания. 

Они разрываются между карьерой и детьми. 

Важная задача нашего общества – освободить мам от этого мучительного выбора. 

Решений уже сейчас существует много: это и все варианты удаленной работы, гибкого графика, 

и разделение отпуска по уходу за ребенком между родителями, и коворкинги. 

2. Право на привязанность 

Любой ребенок любого возраста имеет право на то, чтобы оставаться вместе с родными, 

иметь возможность получить от них утешение, поддержку, объятия. 

Один из ярких примеров нарушения этого права – это разлучение ребенка с родителем 

в случае госпитализации. Дети, которые проходят лечение, особенно те, которым предстоят 

какие-то болезненные процедуры, нуждаются в сохранении привязанности. 

Дошкольники 

3. Право на свободную игру 
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Свободная ролевая игра – это та деятельность, которой дошкольники должны 

заниматься практически все время, когда они не спят и не едят. Она имеет наибольшее значение 

для их будущего развития, образования, уверенности в себе во всех смыслах, начиная от 

физической ловкости и заканчивая умением строить отношения с другими людьми.  

Сейчас у нас сложилась катастрофическая ситуация. Во-первых, практически исчезли 

те дворы, в которых когда-то дети играли друг с другом дни напролет без присмотра взрослых. 

Во-вторых, игру начинает вытеснять раннее обучение, которое полностью подчиняет 

себе дошкольное детство. И здесь все зависит от родителей. Если они будут запрашивать в 

детсадах в первую очередь возможность игры, а не абсолютно бесполезные для 4-летних детей 

занятия английским, математикой и логикой, то учреждениям придется пойти навстречу. 

4. Право на лояльность 

Ребенок имеет право не быть вовлеченным в конфликт лояльности, когда его раздирают 

близкие люди. Дошкольники в этом вопросе – самая уязвимая категория, и они страдают больше 

всех, потому что у них еще нет способов как-то отстраниться, осмыслить происходящее. 

Яркий пример – когда родители делят детей в процессе развода. Между взрослыми 

начинается соревнование за то, как очернить бывшего супруга, как дискредитировать его как 

родителя, как вовлечь ребенка в конфликт лояльности и заставить его взять твою сторону. Пока 

семьи у нас не получают никакой помощи со стороны государства в том, чтобы как-то по-

человечески разрешить свои противоречия и не травмировать детскую психику. 

Школьники 

5. Право быть самими собой 

В нашей школе, к сожалению, буллинг является нормой. Это может быть грубое 

обращение со стороны взрослых, это может быть травля со стороны сверстников. 

Школа не должна быть местом, куда ребенок идет как на пытку. Не нормально, когда 

практически все дети проходят через опыт либо жертвы насилия, либо участия в насилии, либо 

свидетеля насилия. 

Многие школьники считают совершенно обычным и нормальным, что человека травят 

за его внешность, за его лишний вес или какие-то недостатки внешности, проблемы с кожей, 

плохую одежду или что-то еще. В Сети множество ресурсов, где диктуются какие-то 

выдуманные авторами стандарты, которым надо соответствовать. А если кто-то этого не делает, 

то можно его оскорблять, унижать, угрожать изоляцией. Это не вызывает отпора у родителей, 

хотя, на самом деле, любое такое явление, любой такой текст – это удар по детям. 

Подростки 

6. Право рисковать и испытывать себя 

Подростки так устроены, что им нужно обязательно испытать себя, пройти инициацию, 

чтобы отделиться от взрослых, иметь какие-то свои вызовы, реальные риски и страхи. Мы не 

можем с этим смириться, запрещаем детям все, контролируем их. 

На самом деле, ничем хорошим это не заканчивается. Они находят все новые и новые 

(и более опасные) способы нарушить правила, испытать себя, рискнуть. 

Между тем запрещается у нас то, что запретить проще. Криминальную ситуацию 

улучшить намного сложнее, чем запретить походы. Сейчас запрещено почти все, и дети в 

буквальном смысле слова начинают биться головой об стенку, совершать достаточно дикие 

поступки. Это очень опасная тенденция. 

Подросткам нужна возможность нести настоящую ответственность, заниматься 

реальной деятельностью. Это может быть какая-то волонтерская работа, участие в экспедициях. 

Подросткам нужно иметь возможность работать и зарабатывать. У нас сейчас человеку 

в 14-16 лет практически невозможно найти работу. Нам надо помочь детям выйти из этого 

«положения личинки», которое их разрушает изнутри и часто вызывает опасное поведение. 

7. Право на свое мнение 

У наших 15-17-летних юношей и девушек нарушается их базовое право, которое очень 

важно именно для людей в этом возрасте, – иметь свое мнение и иметь возможность его 

выразить. 

То, что сейчас транслируют подросткам, прямо и косвенно: «Ты – никто, ты не должен 

иметь свое мнение, сиди и учи уроки, готовься к ЕГЭ». 

Для подростков и для молодежи право думать, право иметь свое мнение – жизненно 

важно. Это задача их возраста.  
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Они никогда от этого не откажутся. Они никогда не согласятся на то, чтобы их 

приравняли к детям, которые могут думать о своих игрушках и развлечениях, не размышляя о 

глобальных вопросах. 

Взрослым важно защитить детей в этом возрасте от каких-то беспардонных форм 

давления. Очень важно, чтобы подростки чувствовали вашу поддержку в том, что они имеют 

право иметь свое мнение. 

Татьяна Меньщикова                              
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Республикалық ұлттық инклюзивті ойындар «Жұлдызай» және «Сана» 

орталығының турнирлері – ерекше қажеттіліктері бар өскелең ұрпақ 

тағдырындағы маңызы 

Бүгінгі таңда ерекше білім беруді қажет ететін (ЕБҚ) және денсаулығында шектеулері 

бар балалардың мәселелерін шешу – бүкіл әлемдік қоғамдастық үшін аса өзекті тақырыптардың 

бірі. Қазақстан 2025–2030 жылдарға арналған инклюзивті саясат тұжырымдамасын бекітті, бұл 

құжат ЕБҚ бар тұлғаларды қолдау, сондай-ақ білім беру және спорттық іс-шараларды бейімдеу 

бойынша кешенді шараларды көздейді.         

            Мүмкіндігі шектеулі балаларға арналған инновациялық жобаны тұрақты дамыту 

мақсатында «ВІ-Жұлдызай» қайырымдылық қоры құрылды. Қор тек шығармашылық 

фестивальдер мен спорттық ойындарды ұйымдастырумен ғана емес, сондай-ақ отбасыларға 

қолдау көрсету, мамандарды оқыту, әлеуметтік бейімдеу мен оңалту бағдарламаларын жүзеге 

асырумен де айналысады. Жобаның түлектері кейін спортшы, әртіс, педагог болып, орталыққа 

жаңа буынға тәлімгер ретінде оралады.         

            Астанада 2005 жылдан бастап «Жұлдызай» жобасы (жоба авторы – Салимбаева А.А.) 

жүзеге асырылып келеді. Жобаның басты мақсаты – инклюзивті білім беруді дамыту, 

денсаулығында шектеулері бар балаларды әлеуметтендіру, ынтымақтастық, шығармашылық 

және өзара түсіністік рухын тәрбиелеу.        

            Фестивальдің алғашқы кезеңі балалардың шығармашылық әлеуетін музыка мен ән 

айтуда, би мен театрландырылған қойылымдарда және басқа да бағыттарда көрсетуге арналды. 

Бір баланың анасы көз жасын тыя алмай: «Мен сахнада өз баламды танымай қалдым, ол шабыт 

пен қуаныштан нұрланып тұрды. Бұл біз үшін кішкентай, бірақ үлкен жеңіс болды», – деп 

мойындады. Кейін фестиваль бағдарламасына спорттық ойындар да енгізілді.   

            Бүгінде дәстүрлі Ұлттық инклюзивті ойындар «Жұлдызай» өнерді, спортты, білім мен 

зияткерлік дәстүрлерді біріктірген ауқымды қозғалысқа айналды. Ол Қазақстанның түкпір-

түкпіріндегі он мыңдаған баланы біріктіріп отыр. Ең маңызды міндет – ерекше қажеттіліктері 

бар балаларға өздерін үлкен де жарқыраған мүмкіндіктер әлемінің бір бөлігі ретінде сезінуге 

көмектесу. Мектептердің алдында көру қабілетінде ақауы бар балаларды Ұлттық инклюзивті 

ойындарға қатысуға дайындау міндеті тұр.        

            «Жұлдызай – 2025» Ұлттық инклюзивті ойындары (Астана қ., 2025 ж. 2–4 қазан) 10–16 

жас аралығындағы денсаулығында шектеулері бар балалар мен жасөспірімдердің қатысуымен 

өтті. Екінші турдың мақсаты – спорт пен салауатты өмір салтына деген қызығушылықты арттыру 

болды. Турнир бағдарламасына келесі спорт түрлері енгізілді: жеңіл атлетика, ұлттық ойындар, 

мини-футбол, голбол, үстел теннисі, бочча және шоудаун.      

            Ұлттық ойындар қатарында асық ату, бес асық және тоғызқұмалақ ерекше орын алады – 

олар тек мектептерде ғана емес, кеңінен қолданылып келеді. Бұл ойындарда халықтың рухы, ата-

бабаның күші мен балалық қуанышы тоғысқан. Балалар үшін олар жай ермек емес, нағыз өмір 

мектебі іспетті: асық ату – мергендер мен аңшылар ойыны, «көз-қол» үйлесімін дамытады, 

дәлдікке, сабырлылыққа және әділ жеңіске үйретеді. Бес асық – шебер саусақтардың ойыны, 

ептілікті дамытады, ойды жылдамдатады, көңілді көтереді. Тоғызқұмалақ – дана жандардың 

ойыны, даланың математикалық даналығы, ол сандар мен стратегиялардың құпиясын ашады.

            Әрбір ойын – күш пен ептіліктің, зерде мен жадтың сиқырлы кілті. Ал оларды біріктірген 

«даналық ойындар мектебі» – балалар үшін мереке, әрі шығармашылық әлеуетін жүзеге асыруға 

апарар баспалдақ. 

 



 

            

            Айта кету керек, ЮНЕСКО деректері бойынша тоғызқұмалақ интеллектуалдық 

интуицияны және мидың когнитивтік қызметтерін дамыту тұрғысынан үнді шахматынан кейінгі 

екінші орында тұр, әрі ол емдік тәжірибеде де қолданылады.      

            «Жұлдызай – 2025» Ұлттық инклюзивті ойындары Қазақстанның барлық өңірінен келген 

750-ден астам қатысушыны – спортшыларды, бапкерлерді және еріп жүрген мамандарды 

біріктірді. Бұл – тек қатысу мен жеңістің қуанышы ғана емес, Астанадағы ойындардың 20 

жылдық мерейтойына ортақтасу мүмкіндігі де болды. Ең бастысы – қатысушылар жаңа достар 

табады, өз күшіне сенім артады, әрі қарай даму ынтасын алады. Бір педагог атап өткендей: 

«Жұлдызай балаларға тек қуаныш емес, қиындықты жеңу тәжірибесін де сыйлайды. Мұнда олар 

ең алдымен өз-өзін жеңуді үйренеді».         

            Астанада өткен ойындар бірнеше спорттық алаңдарды біріктірді: – Ж. Үшкемпіров 

атындағы жекпе-жек сарайы; «Qazaqstan» жеңіл атлетикалық спорт кешені; «Sairan Arena» спорт 

клубы; Паралимпиадалық жаттығу орталығы.        

            «Жұлдызай» Ұлттық инклюзивті ойындарының салтанатты жабылу рәсімінде 

жеңімпаздарды Паралимпиада чемпиондары марапаттады. Ал ойындардың 20 жылдық 

мерейтойы мен Мұғалімдер күніне орай педагог-жаттықтырушыларға медальдар мен алғыс 

хаттар табысталды.            

            Көру қабілеті бұзылған және басқа да көру проблемалары бар балалардың өмірінде 

маңызды рөл атқаратын ұйымның бірі – «Сана» қоғамдық орталығы (жетекшісі – Жүнүсов М.). 

Бұл орталық «Астана Дарыны» дарындылықты дамыту қалалық орталығымен және Қазақстан 

тоғызқұмалақ федерациясымен (президенті – Байменов А.) тығыз байланыста жұмыс істейді. 

Мұнда тек жаттығулар мен жарыстар ғана емес, ойындар бойынша тұрақты сабақтар да 

өткізіледі. Сол ойындардың бірі – тоғызқұмалақ, ол жайында көнекөз қариялар: «Кім 

тоғызқұмалақты ойнай білсе, сол уақыт пен тағдырды да басқара алады», – деп айтқан.  

            Бұл ойын адамды оймен жеңуге, стратегия құруға, сабыр мен даналыққа үйретеді. 

Тоғызқұмалақ шебері – ақындай ойлы, кемеңгер билеушідей зерделі тұлға.    

            Ал балаларға арналған ұлттық тактильді ойын «бестемше» – XI ғасырда-ақ киелі мұра 

ретінде аталған. Аңыз бойынша, оны абыздар есте сақтау қабілетін дамыту үшін ойлап тапқан. 

Бір ойыншы әуен мен сөз орындайды, ал өзгелері оны қате жібермей қайталауы тиіс. Бұл ойында 

бастысы – жиі жаттығу: сонда ақыл ертекшідей жүйрік, жад өткір әрі болашақты болжай 

білетіндей терең болмақ.           

            Бүгінде бестемше ойыны тек Қазақстандағы балабақшалар мен мектептерде ғана емес, 

шетелде де, соның ішінде Еуропада да үлкен қызығушылық тудырып отыр. Астанадағы «Сана» 

орталығы көру қабілетінде ақауы бар мектеп жасына дейінгі және бастауыш сынып оқушылары 

арасында бестемше ойындарының тұрақты турнирлерін ұйымдастырып келеді.   

            Бестемше баланың жадын және есту қабілетін шыңдайды, музыка мен оқуда көмектеседі, 

сондай-ақ тоғызқұмалақ ойынының даналығын меңгеруге баспалдақ болады. Ең бастысы – бұл 

ойын балаларға өздерін ежелден осы аспан астында дәл осы ойынмен ойнаған ұрпақтармен 

рухани байланыста екенін сезінуге мүмкіндік береді. Мектеп оқушылары үшін «бестемше» мен 

«тоғызқұмалақ» зияткерлік ойындары – жай ғана сайыс емес. Бұл – ойлау мен логиканың, 

табандылық пен зерделіктің мектебі. Бұл – өздерін мықты, дарынды әрі болашаққа лайық тұлға 

ретінде сезінуге мүмкіндік. Әрбір ойын тақтасы мен тастың артында – өзіне сенуге мүмкіндік 

алған баланың тағдыры жатыр.          

            Астанадағы Ж. Тәшенов атындағы мектеп-лицейінде (директоры – Орынбаев Б.Ш.) көру 

қабілетінде ақауы бар және зағип балаларға арналған «бестемше» тактильді зияткерлік 

ойынының жеңілдетілген нұсқасын үйірмелерде пайдалану мүмкіндігі талқыланды. Бұл ойынды 

тоғызқұмалаққа үйретудің бастапқы баспалдағы ретінде, әрі тек түзету сыныптарында ғана емес, 

барлық оқушылар арасында қолдануға ұсынылды (мектепте барлығы 170 оқушы, оның ішінде 28 

– көру қабілеті бұзылған балалар). Жиын барысында университет пен Паралимпиадалық жаттығу 

орталығының өкілдері (Еркібаева Л.) мектеп мұғалімдерінің сұрақтарына жауап беріп, 

ұсыныстарын талқылады.           

            Кездесуге университет пен Паралимпиадалық жаттығу орталығының өкілдері (Еркібаева 

Л.) қатысып, мектеп ұстаздарының сұрақтарына жауап беріп, ұсыныстарымен бөлісті. 

            Жақын арада осы интеллектуалдық ойынды балалармен қолдану бойынша педагогтар 

мен ата-аналарға арналған таныстыру семинарын өткізу ұсынылды.  



 

Кездесу соңында мектепке естелік ретінде «Бестемше» ойыны сыйға тартылды.  

            Мектептің жаттықтырушы-педагогтары (Каримов М., Саятулаев К.) және бестемше 

ойыны бойынша лицензиясы бар мұғалімдер өз тәрбиеленушілерін Ұлттық Инклюзивті 

ойындарға дайындауда бар күш-жігері мен жүрек жылуын арнап келеді.    

            Интеллектуалдық ойындар – бестемше, тоғызқұмалақ және басқа да ұлттық ойындар – 

бұл тек мәдени мұраның маңызды бөлігі емес, сонымен қатар көру қабілеті шектеулі балалар 

үшін де ой ұшқырлығын, сенімділікті және қоғамдағы жаңа мүмкіндіктерге жол ашатын білім 

беру құралы. Әрбір ойын жиынтығы – мұндай балалардың отбасындағы болашаққа ашылған есік, 

өз дарынын танып, өзіне сенуге мүмкіндік.        

            Мектептің «ТАҒДЫР ҚАНАТТАРЫ» жобасы балалардың тұлға болып қалыптасуында 

жалпыадамзаттық құндылықтардың маңызын терең түсінуге бағытталған. Бұл бағытта Брайль 

жүйесімен жылдам оқуды және виртуалды арифметиканы үйрену көзі көрмейтін балаларға үлкен 

көмек болады. Мұндай тәсіл болашақта оларды түрлі интеллектуалдық және спорттық 

жарыстарға қатысуға дайындайды.          

            Бүгінде ғылым мен заманауи технологияның жетістіктері денсаулығында ерекшелігі бар 

балаларды қолдаудың нақты әрі тиімді шешімдерін ұсынуға мүмкіндік береді. Тіпті жасанды 

интеллект жүйелерімен дауыстық чат арқылы балалар өз мәселелерін талқылап, қазіргі күннің 

маңызды сұрақтарын шешуге қатыса алады.        

            Қазір – педагогтар, ата-аналар, волонтерлер, мемлекеттік қызметкерлер мен 

демеушілердің күшін біріктіру уақыты. Әрқайсысы балалардың тағдырына өз үлесін қоса алады:  

педагогтар – білім мен шыдамдылық сыйлайды, ата-аналар – сүйіспеншілік пен қолдау береді,  

волонтерлер – уақытын және жүрек жылуын арнайды, демеушілер – арманды жүзеге асыру үшін 

қажетті ресурстар ұсынады. Бәріміз бірігіп, балалардың жүрегіндегі үміт отын жағып, олардың 

шығармашылық пен спорттық жеңістерге жол ашуына көмектесе аламыз. Біздің арманымыз – 

жүрегімен көре білетін әр бала өз күшіне сеніп, қолдауды сезініп, өз тағдырының иесі екенін 

түсінуі.              

            Қазақстанның аты әлемге жарқырай естілсін – ерекше балаларымыздың табыстары 

арқылы! Біз – бір-біріміздің қанатымызбыз, біз – биіктерге жетелейтін күшпіз, біз – жылу мен 

үміт сыйлайтын отпыз. Еңбектен, шабыттан туған бар жақсылық – ертеңгі күннің жетістігіне 

айналып, балаларымыздың болашаққа деген сенімін нығайтады.    

            Ергазина Г.К., медицина ғылымдарының кандидаты, көру қабілетінде ақауы бар 

балалардың ерікті-кеңесшісі 

Осознанная еда для всех: новый проект меняет подход к питанию семей 

Казахстанская академия питания запустила масштабный трёхлетний проект, который 

призван изменить привычки казахстанских семей и сделать здоровое питание доступным 

каждому, рассказывает интернет-портал El.kz. 

Инициатива, над которой работают ведущие профессора и молодые учёные страны, 

направлена на изучение рациона детей и подростков, а также на разработку новых продуктов 

и цифровых инструментов для поддержки осознанного питания. 

Проект строится на богатстве национальной кухни: специалисты будут восстанавливать 

традиционные рецепты, адаптируя их под современные потребности организма, чтобы еда 

не только радовала вкусом, но и приносила здоровье. Особое внимание уделяется 

формированию правильных привычек у детей, ведь именно с детства закладывается фундамент 

будущего здоровья. 

В рамках инициативы планируется создание приложения с искусственным 

интеллектом, который станет персональным помощником по питанию для каждого 

пользователя. Это позволит семьям отслеживать рацион, получать рекомендации и учиться 

выбирать продукты с максимальной пользой для организма. 

Реализация проекта поддерживается крупнейшими научными учреждениями страны, 

включая Казахский национальный медицинский университет, и объединяет опыт старшего 

поколения специалистов с энтузиазмом молодых учёных.  

 

 

 



 

 

Эксперты уверены: результаты проекта помогут не только укрепить здоровье нации, 

но и сформировать культуру осознанного питания как норму для каждого казахстанца. 

Здоровое питание становится не роскошью, а доступным правом – и Казахстан готов 

сделать этот шаг.   

              https://news.mail.ru/society/68172145/ 

 

Как японцы худеют, просто гуляя: секрет, который не в километрах.  

Без насилия над телом, без выгорания, без срывов 

Японцы – одна из самых стройных наций в мире. При этом они не бегают марафоны, не 

качаются в спортзалах и не сидят на жестких диетах. Они просто ходят. Много, каждый день, но 

не так, как все остальные. Секрет не в том, чтобы пройти 10 или 15 тысяч шагов. Секрет в том, 

как именно вы эти шаги проходите. Японская ходьба запускает жиросжигание не через 

интенсивность, а через правильную биомеханику, регулярность и особое отношение к движению. 

Они не «тренируются», не заставляют себя ускоряться до одышки. Они просто идут – медленно, 

осознанно, с правильной осанкой. И худеют. Без насилия над телом, без выгорания, без срывов. 

Разбираемся, что в этом подходе работает и как применить это к себе. 

Медленная ходьба сжигает жир лучше быстрой 

Это звучит контринтуитивно. Ведь чем быстрее бежишь, тем больше калорий тратишь? 

Технически да. Но для жиросжигания важен не расход калорий, а то, откуда тело берет энергию. 

При интенсивной нагрузке (быстрая ходьба, бег) пульс поднимается, и тело переключается на 

углеводы как основной источник топлива. Это быстрая энергия, но жир почти не горит. Вы 

потратите калории, но в основном из гликогена (запасов углеводов в мышцах). При медленной 

ходьбе пульс остается в зоне 60-70% от максимума – это так называемая зона липолиза, где тело 

использует жиры как основное топливо. Процесс окисления жиров требует кислорода и времени. 

Поэтому длительная медленная ходьба (40-60 минут) сжигает больше жира, чем 20 минут 

интенсивного бега. Японцы ходят медленно. Средний темп – около 4 км/ч, это спокойная 

прогулочная скорость. Пульс при этом низкий, дыхание ровное, можно спокойно разговаривать. 

Но они ходят долго – по часу-два в день, накапливая эффект. Исследования показывают: 60 минут 

медленной ходьбы сжигают примерно столько же жира, сколько 30 минут бега, но при этом не 

изнашивают суставы, не вызывают стресса для организма и не требуют долгого восстановления.

            Практический совет: не гонитесь за скоростью. Идите так, чтобы дыхание было ровным, 

вы могли говорить, но чувствовали легкую активность. Если запыхались – вы слишком быстро, 

жир не горит. 

Осанка включает сжигание жира 

Большинство людей ходят сгорбившись, с опущенной головой, округлой спиной. В 

таком положении диафрагма зажата, дыхание поверхностное, кислорода поступает меньше. А 

окисление жиров – процесс, который требует кислорода. Меньше кислорода – медленнее горит 

жир. Японцы ходят с прямой спиной и расслабленными плечами. Грудная клетка раскрыта, 

диафрагма работает свободно, легкие наполняются полностью. Кислород поступает в кровь 

активно, митохондрии в клетках получают топливо для расщепления жиров. Плюс, правильная 

осанка включает в работу мышцы кора – пресс, косые мышцы живота, поясницу. Когда эти 

мышцы активны, расход калорий увеличивается, даже если вы идете медленно.      

            Как ходить с правильной осанкой для жиросжигания: макушка тянется вверх, будто за 

невидимую нить; плечи расслаблены и опущены вниз (не зажаты у ушей); лопатки слегка 

сведены, грудь раскрыта; живот подтянут (представьте, что пупок тянется к позвоночнику), но 

дыхание свободное; взгляд направлен вперед, подбородок параллелен земле. Первые две недели 

придется контролировать осознанно. Потом мышцы запомнят положение, и осанка станет 

естественной.             

            Ходьба после еды: как японцы предотвращают набор веса.     

            В Японии есть поговорка: «После еды пройди сто шагов – проживешь до ста лет». Это не 

просто народная мудрость, это работающий метод контроля веса. Японцы ходят после каждого 

приема пищи. Не долго – 10-15 минут, иногда даже 5 минут. Но обязательно. Поели – встали, 

прошлись.  

 



 

            

            Почему это работает для похудения: Стабилизация сахара в крови. После еды уровень 

глюкозы резко поднимается. Если вы сидите или лежите, поджелудочная выбрасывает инсулин, 

чтобы утилизировать глюкозу. Избыток откладывается в жир. Если вы ходите, мышцы 

используют глюкозу как топливо. Сахар не превращается в жир. Исследования показывают: 10 

минут ходьбы после еды снижают пик глюкозы на 20-30%. Это значительно. Улучшение 

пищеварения. Ходьба стимулирует перистальтику кишечника, пища переваривается лучше и 

быстрее. Меньше вздутия, лучше усвоение питательных веществ, меньше запоров. Меньше 

калорий откладывается в жир. Когда вы активны сразу после еды, тело направляет энергию на 

движение, а не на накопление. Снижение тяги к сладкому. Ходьба после еды снижает уровень 

грелина (гормона голода) и уменьшает желание съесть десерт через полчаса после обеда.  

            Как внедрить: после завтрака, обеда, ужина – встаньте и пройдитесь. Хотя бы 5 минут. 

По квартире, по улице, по офису – не важно. Главное – не сидеть и не лежать сразу после еды.

            Дыхание животом: кислород сжигает жир. Жир не просто «тает». Он окисляется – то есть 

соединяется с кислородом и превращается в углекислый газ и воду. 84% жира вы выдыхаете, 16% 

выходит с водой (пот, моча). Это научный факт. Без кислорода жир не горит. А большинство 

людей дышат поверхностно, грудью, используя только верхнюю часть легких. Кислорода 

поступает мало. Японцы практикуют диафрагмальное дыхание – глубокое дыхание животом. Во 

время ходьбы они дышат медленно и глубоко: вдох – живот надувается, выдох – живот 

втягивается. Легкие заполняются полностью, кислорода поступает в 2-3 раза больше.  

            Как дышать для жиросжигания: вдох через нос, медленный, на 4 шага; Живот надувается 

(не грудь поднимается!); Выдох через нос или рот, на 4 шага; Живот втягивается, выталкивая 

воздух до конца. Ритм 4-4 (4 шага вдох, 4 шага выдох) – классический. Если идете медленно, 

можно 5-5 или 6-6. Глубокое дыхание не только насыщает кровь кислородом, но и снижает 

уровень кортизола (гормона стресса). А высокий кортизол блокирует жиросжигание и 

провоцирует накопление жира в области живота.       

            Попробуйте: на следующей прогулке синхронизируйте дыхание с шагами. Первые 5 

минут будет непривычно, потом тело подхватит ритм.       

            Ежедневность важнее интенсивности. Многие европейцы и американцы подходят к 

движению как к тренировке. Выделяют один-два дня в неделю, идут в спортзал или на длинную 

прогулку, выкладываются по полной. Остальные дни – сидячий образ жизни. Японцы ходят 

каждый день. По 8-10 тысяч шагов. Не 20 тысяч в субботу, а по 8-10 каждый день. Без выходных, 

без «сегодня лень». Это не подвиг, это просто часть жизни.      

           Почему ежедневная активность эффективнее разовых тренировок: метаболизм не 

падает. Когда вы активны только раз в неделю, метаболизм остальные шесть дней замедляется. 

Когда активны каждый день, метаболизм держится на стабильно высоком уровне. Нет эффекта 

компенсации. После интенсивной тренировки организм включает режим восстановления: 

аппетит растет, активность снижается. Вы сжигаете 500 калорий на тренировке, но потом 

съедаете на 700 больше и весь день лежите на диване. Итог: минус. При ежедневной умеренной 

активности такого не происходит. Вы не выматываетесь, не испытываете зверского голода, не 

компенсируете движение едой. Привычка, а не мотивация. Если ходьба встроена в 

повседневность, она не требует силы воли. Вы идете в магазин, на работу, за ребенком – это не 

«тренировка», это просто жизнь.          

            Устойчивость. Можно месяц ходить в зал три раза в неделю, потом бросить. Ежедневная 

ходьба - это долгосрочная стратегия, которая работает годами.      

            Как внедрить: не ставьте цель «пройти 15 тысяч шагов». Ставьте цель «ходить каждый 

день». Начните с 5 тысяч, если сейчас проходите 2. Главное – каждый день, без пропусков. 

            Встроенная активность: они не ходят «для похудения». Японцы не выделяют время на 

прогулку для здоровья. Они просто ходят пешком по делам. На работу – пешком или часть пути. 

В магазин – пешком. На встречу – пешком. Забрать ребенка – пешком. Это ключевое отличие. 

Когда ходьба – отдельная активность «для похудения», она требует мотивации. Надоедает. 

Пропускается. Когда ходьба – способ добраться из точки А в точку Б, она происходит 

автоматически.            

       Как встроить больше ходьбы в быт: Общественный транспорт вместо машины. До 

остановки идете пешком, от остановки тоже. Даже если это 10 минут туда и 10 обратно – уже 20 

минут ходьбы в день.  



 

Выходите на остановку раньше. Если едете на автобусе или метро, выходите на 

остановку раньше, идите остаток пути пешком. Паркуйтесь дальше. Если ездите на машине, 

паркуйтесь не у самого входа, а на дальней парковке. 5 минут пешком туда, 5 обратно – 10 минут 

в день. Лестница вместо лифта. Даже если живете на пятом этаже. Сначала тяжело, через две 

недели привыкнете. Ближайший магазин – пешком. Не за большой закупкой, а за молоком, 

хлебом, мелочами. 10-15 минут туда-обратно. Обеденный перерыв – прогулка. Вместо того 

чтобы сидеть в офисе после еды, выйдите на улицу. 10-15 минут. И для пищеварения полезно, и 

шаги накопите. Цель: чтобы ходьба не была отдельной задачей в списке дел, а естественной 

частью дня.            

             Никакой спешки: стресс блокирует похудение. Европейцы часто ходят в спешке. 

Торопятся на работу, бегут за автобусом, несутся по делам. Технически шаги накручиваются, но 

стресс зашкаливает. Стресс повышает кортизол. Кортизол блокирует жиросжигание, 

стимулирует аппетит (особенно тягу к сладкому и жирному), провоцирует накопление жира в 

области живота. То есть вы ходите, но из-за стресса не худеете, а иногда даже толстеете. Японцы 

ходят спокойно. Даже если спешат, они не бегут в панике. Размеренный шаг, ровное дыхание, 

нет внутреннего напряжения. Медленная ходьба активирует парасимпатическую нервную 

систему (отвечает за расслабление), снижает кортизол, улучшает настроение. Вы не только 

сжигаете жир, но и успокаиваетесь.         

            Как ходить без стресса: выходите на 10 минут раньше, чтобы не нужно было бежать; 

Дышите глубоко и ровно; Не слушайте тревожные новости или стрессовые подкасты во время 

ходьбы; Идите так, чтобы могли спокойно разговаривать (если бы кто-то был рядом). Ходьба 

должна успокаивать, а не напрягать. Тогда она работает на похудение.    

            Минимализм в еде + ходьба = результат. Японцы стройные не только благодаря ходьбе, 

но и благодаря питанию. Ходьба усиливает эффект правильного питания, но не компенсирует 

переедание. Несколько принципов японского питания, которые работают в связке с ходьбой: хара 

хати бу – есть до 80% насыщения, не до отвала. Вы встаете из-за стола с легким чувством голода, 

которое проходит через 10-15 минут (как раз во время послеобеденной прогулки). Маленькие 

порции. Японцы едят из маленьких тарелок и мисок. Визуально порция выглядит большой, но по 

факту калорий меньше. Медленная еда. Жуют долго, не торопятся. Мозг успевает получить 

сигнал о насыщении, переедание не происходит. Минимум сахара и переработанных 

продуктов. Основа рациона — рис, рыба, овощи, ферментированные продукты. Мало сладостей, 

фастфуда, трансжиров. Ходьба помогает: улучшает чувствительность к инсулину, стабилизирует 

аппетит, сжигает калории. Но если вы едите на 3000 калорий в день, никакая ходьба не спасет. 

Формула: умеренное питание (небольшой дефицит калорий, 300-500) + ежедневная ходьба (8-10 

тысяч шагов) = стабильное похудение без диет и выгорания.      

            Что внедрить на этой неделе. Не нужно переезжать в Японию и менять всю жизнь. 

Начните с одного-двух принципов. Сегодня: После ужина пройдитесь 10 минут. Медленно, 

спокойно. Почувствуйте, как это влияет на пищеварение и настроение. На этой неделе: Начните 

ходить после каждого приема пищи. Хотя бы 5 минут. Это станет привычкой через две недели. 

Попробуйте дышать животом во время ходьбы. Ритм 4-4: 4 шага вдох носом (живот надувается), 

4 шага выдох (живот втягивается). В течение месяца: Встройте больше ходьбы в повседневность: 

выходите из транспорта раньше, ходите в ближайший магазин пешком, поднимайтесь по 

лестнице. Ходите каждый день, даже если это всего 20 минут. Главное – регулярность.  

            Японцы худеют не потому, что истязают себя тренировками. Они худеют, потому что 

двигаются правильно, регулярно, без стресса и насилия над телом. Ходьба для них – не спорт, а 

образ жизни. И это работает.          

            https://www.inmyroom.ru/posts/42340-kak-yaponcy-hudeyut 

 

 

 

 



 

 

ПРОЗА 

Мұхарбек Жәкейұлы 

Қара ағаш 

(Әңгіме) 

«Бұл – түс емес. Бұл – шындықтың үнсіз шегі». Автор 

Сейілдің осында отырғанына сағатқа жуықтады. Бәрі таныс, бірақ бәрі өзгерген. Уақыт 

бұл жерден әлдеқашан өтіп кеткендей. Тек Қара ағаш қана баяғы қалпы. Жапырақтарынан 

құйылған көлеңке ауаға төгіліп тұр. Өзімен ерте келген жеті жастағы ұлы Димаш мәз болып 

ойнап жүр. Бұл – баланың атамекенге алғашқы қадамы. Ауылдың таза ауасы мен ескі үйдің кең 

ауласы ерекше әсер еткен секілді. Жүрегі қуаныштан лүпілдейді.     

            Кеше қаладан шығарда: – Әке, біз қайда барамыз? – деп сұраған. – Тамырымызға, балам...

            Әкесінің жауабын түсіне қоймаса да, төрт қабырғадан ұзарын сезді ме, машинаның артқы 

есігін жылдам жапты.           

            Ауылға жеткен соң көліктен түсе сала Қара ағашқа қарай жүгіріп кетті. Құшағын жайып, 

діңіне бетін сүйеп ұзақ тұрды. Кішкентай саусақтарымен қабығын сипалап, жапырақ сыбдырына 

құлақ түрді. – Қарашы, қандай үлкен ағаш, әке! – Иә, бұл – менің ескі досым. Енді сенің де досың 

болады. – Ол сөйлей ала ма? – Сен тыңдай білсең, сөйлей алады. Жапырақтары жүрегіңнің 

соғысын айнытпай қайталайды.          

            Димаш үзіліп жерге түскен жапырақтың бірін алақанына салды. Қою жасыл түсіне қарап 

тұрып: – Әке, мен де өскенде Қара ағашқа келем бе? – деп жапырақты аялай сипады. – Иә, ұлым. 

Сен де күндердің бір күні осында балаңды ертіп келесің, – деп жымиған Сейілдің дауысынан үміт 

пен сенім қатар сезілді.           

            Бала ойланып қалды.          

            – Менің балам да маған сұрақ қоя ма? – Әрине. Балалардың сұрағы көп болады. – Сонда 

мен де сен сияқты жауап берем бе? – Сен менен де жақсы жауап бересің, – деді. Осы бір сәт 

көкірегіне әлдебір сағыныш ұялап, жүрегі нәзік шымыр етті.      

            Димаш алақанындағы жапыраққа қарап тұрған қалпы: – Мен бұл жапырақты қалаға алып 

кетем. Оған сурет салам. Сосын мектепке апарам, – деді. – Не саласың? – деді әкесі таңырқап. – 

Қара ағаш. Көлеңке. Екеуіміз.          

            Бала күліп жіберді. Күлкісі жапырақтың сыбдырындай – жеңіл, бірақ терең. Әкелі-

балалы екеу үнсіз қалды. Қара ағаштың жапырақтары әлдебір таныс әуенмен баяу тербеліп 

тұрды.             

             Бұл – Сейіл жарық дүниеге келмей тұрып-ақ тамыр жайған ағаш. Сәби күнінен күлкісін 

де, көз жасын да өзегіне жұтып алған. Содан болар, тамырлары жерге емес, жадындағы жарық 

пен көлеңкеге бойлап кеткен. Әлгінде оған жақындай бергенде-ақ, аяқ дыбысына ұқсас жүрек 

соғысын сезінді. Баяу ескен желден жапырағы сыбдыр етті. Үнсіздікті бұзған сол сыбдыр ескі 

естелікті қайта қозғап, ішкі сезімдері секундтарды да ілестірмей, көз алдынан сырғып өте берді. 

Осы жасына дейін қара ағаштың жапырағы түскенін көрген емес. Аңызақ жел айналаны күйдіріп, 

тіршілікті тықсырғанда да, сүреңсіз күзде де жасыл жамылғысын жамылып, көлеңкесін төгіп 

тұрғаны – тұрған. Тіпті, әне бір жылғы қуаңшылықта да қыңқ етпеді. Сол жаз аспан айналып 

жерге түсті. Тіршілік тоқтап, ауада уақыт пен кеңістіктің шекарасы еріп жатқандай көрінді. 

Көктен тамшы тамбай қойды. Өзен-көлдің арнасы кеуіп, демі тарылды. Қуаңшылықтың құрғақ 

тынысы табиғатты да, адамды да бозартып жіберді. Шілденің аптап ыстығынан ауладағы көк 

тіреген төрт терек қурап тынды. Жерге түскен жапырақтары топыраққа емес, ауаға сіңіп кетті. 

Тамырлары бос кеңістікке ілініп қалғандай, шарасыздықтың күйін кешті. Келесі жылы олардың 

ешқайсысы бүр жармады. Бұл апаттан тек Қара ағаш қана аман қалды. Ертеректе жай түскенде 

де осы Қара ағаш бүлінбей қалған екен. Ол – бүгінгі ауыл сыртындағы жай тартқыш үлкен мұнара 

әлі тұрғызыла қоймаған заман.          

            Жаздың жайдары күнінде күтпеген жерден аспанды бұлт торлап, сатұр-сұтыр найзағай 

ойнайды. Сол найзағай ойнаған қасіретті күні Сейілдің ата-анасының тұла бойы тұңғышы Кәмеш 

апасы жай түсіп, жан тәсілім етіпті.  



 

Үлкендер жағы: «Қара ағашқа таяқ тастам жерде ойнап жүр еді. Байғұс бала жанұшыра 

жүгіргенімен, ағаштың түбіне жетпей құлады. Жай оғы жас ғұмырды осылай жалмады, – деп 

көздеріне кемсеңдей жас алатын.                    

             Қара ағаш – осындай ауыр қасіретке де куә болған жансебіл. Жылдар бойы өткен күннің 

өкініші мен үмітін қатар сақтап келеді. Оның бойына желдің тілін ұғатын сабыр сіңген. Тасты 

жарып шығатын қайсарлығы тағы бар. Сол қайсарлық оны талай сынақтан сүріндірмей өткізді. 

Бірақ ол бір ғана нәрседен – тамырынан ажыраған жоқ. Оның күші – топырақпен тұтасып кеткен 

рухында. Қара ағаш тағдырдың қатал талқысына көнгенімен, илікпеген. Бүгілгенімен, тізе 

бүкпеген. Дауыл соқса да, от шарпыса да – шайқалмайды. Сабыры – тыныш теңіздей, сенімі – 

шайқалмас тас қабырғадай берік. Үнсіздігімен биік. Уақыттың өзіндей тұрақты. Өмірдің бар 

ащысы мен тұщысын татуындай-ақ татып, тамыры мен рухы бірге жасасып келеді.   

            Алысқа жол жүретін жолаушылар да Қара ағаштың түбіне тоқтап, бір уақ көлеңкесінде 

тыныстап алатын. Сол көлеңкеде өткен мен келешектің арасын жалғап тұрған бір тыныштық 

бардай. Қара ағаштың түбіне келгенде уақыттың өзі баяулап, сәттер сілтідей тына қалатын. Оның 

көлеңкесі шаршаған жанға тыныштық сыйлар пана секілді. Саясында отырған жан ішкі дауысына 

құлақ түріп, өмірдің үнсіз сабақтарын тыңдағандай болады. Бұл жерден өткен әрбір жолаушының 

күндердің бір күні қайта соғып, сол баяғы үнсіз тыныштықпен тағы бір рет тілдескісі келетіні 

содан...             

            Сейілдің анасы: «Бұл ағаш сен туған түнгі жаңбырда жапырақтарын жамылғы еткен», - 

дейтін. Содан ба, Қара ағаштың түбінде отырып жоғалған бейнесін іздейді. Кейде басқа бір 

уақыттың ішінде жүргендей күй кешетіні бар. Өзіне тым таныс, әйтсе де дәл сипаттап бере 

алмайтын бір сезім мазасын ала береді. Қара ағаштың діңі күнделік секілді. Жел ескен сайын 

парақтарын аударып, өткен өмірімен қайта қауыштырып тұрады. Кейде осы күнделік өзіне 

тиесілі емес сияқты. Ішінен әлдеқашан өмір сүріп кеткен өзге бір жанның хикаясын оқып 

тұрғандай болады. Бірақ неге екені белгісіз, әр жолы содан өзін табатын.   

             Қара ағашқа арқасын сүйеді. Діңінен құйылған шуақ тұла бойын жылытып, ішкі әлеміне 

баяу сіңіп бара жатты. Көзін еріксіз жұмды. Жапырақ арасында ойнаған самалдың сыбдыры ескі 

бір әуенді еске салды. Жүрегі баяғыда көмескі тартқан ырғақпен соққандай. Кенет жапырақтар 

ұмыт болған тілде сөйлей бастады. Ескі күлкілердің үні сана түкпірінде жаңғырып, алыстан 

балалықтың даусы талып жетті. Бейне бір көңілдің тереңінен шыққан таныс саз секілді. Біртіндеп 

Қара ағаштың көлеңкесіне емес, ішіне еніп кетті... Ескі үйдің табалдырығынан аттай бергенде, 

төбесіне тамшы тиді. Бұл – су емес, сағыныш тамшысы еді. Едені де бұрынғыдай сықырламайды. 

Бірақ әр қадам басқан сайын артында бір ескі дауыс сыбырлап қалып отырғандай. Жазу үстелінен 

күнделік көрді. Ашып оқып еді. «Адам – тамыры өткенге тартып, көлеңкесі бүгінге жайылып, 

үміті болашаққа бойлаған тірі ағаш» деп жазылыпты.       

             – Әке, – деген дауыстан селк ете қалды. Жапырақ сыбдырымен қатар шыққан баласының 

дауысы ішкі ұйқысынан оятып жіберді. Ескі үй, есінде жоқ ескі терезелер, үнсіз сөйлеген 

қабырғалар – бәрі артта қалып, қазіргі заманға қайта оралғандай болды. Өмірінің жалғасы – дәл 

осы бала екенін, өзінен кейін де өмір-өзен өз арнасымен ағатынын, тамыры үзілмей, әрі қарай 

өрбитінін іштей түйсінді. Қара ағаш құсап, тағдырдың талқысына қанша мүжілсе де, енді өзі де 

біреуге сая болар шаққа жеткенін анық аңғарды. Сейіл жан-жағына көз тастады. Жүрегінде 

түсініксіз сағыныш бүр жарды. Күн сәулесі ағаш жапырақтары арасынан сығалап, үміттің әлсіз 

шуағындай жанына жылы тиді. Қара ағашпен қимай қоштасты. Көлеңкесінде жанының бір 

бөлшегі қалып бара жатқандай сезінді. Күн желсіз тып-тынық, жапырақтары әлсіз дірілдеп тұр. 

Әлде бірдеңе айтқысы келгендей. Сейіл көзін тайдырып әкетті. Жүрегі бұл қоштасуды көтере 

алмайтынын сезді. Қалаға қайтып бара жатқан жолда Димаш артқы орындықта тәтті ұйқы 

құшағына енген еді. Қолында – Қара ағаштан үзіліп түскен жалғыз жапырақ. Бауырына басып 

алған. Бәлкім, ертең-ақ сол жапыраққа қарап отырып, әкесінің бойындағы туған жерге деген 

алапат сағынышты, байырғы атамекенінің тынысын сезінер.      

            ...Көзін жұмса, өзін Қара ағашқа айналып кеткендей сезінеді. Тамырымен өткеннің 

тереңіне бойлап, бұтағымен беймәлім болашаққа үміт артып тұрғандай. Қабығында балалық 

шағының шаттығы, діңінде шешілмеген сұрағы сақтаулы. Саясынан ұлының күлкісі естіледі, ал 

самалмен тербелген сыбдырында әкесінің демі бардай.  Өмір – қара ағаштың көлеңкесінде 

басталып, сол көлеңкенің саясында аяқталатын саяхат тәрізді.  

 



 

КИНО 

 

                           В Голливуде появилась первая ИИ-актриса. Как она выглядит 

                Появление цифровой актрисы вызвало шквал критики. Американская студия талантов 

Xicoia представила первую актрису, созданную с помощью технологии искусственного 

интеллекта. Цифровую актрису зовут Тилли Норвуд, некоторые студии уже хотят заключить с 

ней контракт, сообщают Deadline и Variety.       

            Тилли Норвуд – это гиперреалистичный персонаж, способный вести диалоги, 

произносить монологи, реагировать на тренды и даже взаимодействовать с фанатами. В июле она 

«объявила» на своей странице в соцсетях, что сыграла первую роль в комедийном скетче 

«Комиссар ИИ». Тогда же она написала, что хоть и создана цифровыми технологиями, но 

испытывает «вполне реальные эмоции» и с нетерпением ждет новых ролей.    

            Создателем Норвуд стала актриса, комик и продюсер Элин Ван дер Вельден. Она 

возглавляет компанию Particle6, которая недавно запустила студию Xicoia. Новый проект 

направлен на создание и продвижение цифровых актеров.      

            «Мы хотим, чтобы Тилли стала новой Скарлетт Йоханссон или Натали Портман. Вот 

цель нашей работы. Люди понимают, что их творческий потенциал не должен ограничиваться 

бюджетом — в творчестве нет ограничений, и именно поэтому ИИ может принести пользу. 

Нужно просто изменить точку зрения людей», – сказала Ван дер Вельден.    

            Студия Xicoia уже работает в разных сферах: от кино и телевидения до подкастов, 

TikTok, YouTube, рекламы и видеоигр. По ее словам, такие персонажи, как Норвуд, обладают 

уникальными голосами, сюжетными линиями и могут адаптироваться под конкретную 

аудиторию.             

            Однако появление цифровой актрисы вызвало недовольство в Голливуде. После 

публикации Deadline о том, что несколько агентств готовы подписать контракт с Тилли Норвуд, 

актрисы Мелисса Баррера («Эбигейл», «Крик 6») и Кирси Клемонс («Лига справедливости Зака 

Снайдера») предложили бойкотировать Xicoia. Баррера заявила, что подобные проекты 

угрожают рабочим местам реальных актеров, и назвала ситуацию «отвратительной». Критики в 

соцсетях поддержали эту точку зрения. Дженна Ли Грин напомнила о забастовках Гильдии 

актеров США в 2023 году и обратилась к профсоюзу SAG-AFTRA с вопросом о допустимости 

подобных проектов. «А как же сотни живых молодых женщин, чьи лица были объединены, чтобы 

создать ее? Вы не могли нанять ни одну из них?» – написала она. Некоторые актеры отнеслись к 

ситуации с юмором. Лукас Гейдж («Фарго», «Белый лотос») в шутку написал, что работать с 

Тилли Норвуд было невозможно, так как она «постоянно тормозила». Трейс Лисетт 

пожаловалась, что Норвуд протиснулась без очереди на ланче «и даже не извинилась».  

            Ранее в Китае робот-гуманоид поступил в университет на актерский факультет. 

Гуманоид по имени Xueba 01 стал первым в стране роботом, которого приняли в аспирантуру на 

творческую специальность. Он будет учиться в течение четырех лет, а главным объектом его 

исследования станет традиционная китайская опера.       

            Xueba 01 разработан Шанхайским университетом науки и технологий совместно с 

компанией DroidUp Robotics. Его рост составляет 1,75 м, он весит около 30 кг, выглядит как 

взрослый мужчина и умеет воспроизводить мимику благодаря силиконовой коже. Робот говорит 

на путунхуа, носит очки, рубашку и брюки. Самое интересное – он может на довольно высоком 

уровне взаимодействовать с другими людьми. Его научным руководителем стал профессор и 

художник Ян Цинцин. По словам профессора, Xueba 01 будет осваивать актерское мастерство, 

написание сценариев, сценографию. Робот будет посещать занятия и репетировать вместе с 

другими студентами.            

             https://rbclifetime.ru/news/68da6b9c9a794735828b8b34? 

 

 

 

https://deadline.com/2025/09/hollywood-reacts-ai-actress-tilly-norwood-agency-boycott-1236563479/
https://variety.com/2025/film/news/ai-actress-tilly-norwood-talent-agents-zurich-summit-1236533454/
https://www.rbc.ru/life/news/688cacc89a79479c3066dc5e


 

СПОРТ 

 

В Алматы строят новый стадион, спортцентр для людей с инвалидностью 

 и обновляют «Медеу» 

 

В Алматы продолжается реализация комплексных проектов по развитию спортивной 

инфраструктуры. Об этом сообщил заместитель акима города Алматы Азамат Калдыбеков на 

площадке Региональной службы коммуникаций, передает агентство Kazinform. 

В микрорайоне Нуркент завершено строительство теннисного центра «Алатау», 

включающего 4 крытых и 10 открытых кортов различного покрытия. На проспекте Райымбека, 

312 ведется строительство центра по паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта, 

завершение которого запланировано на 2026-й год. 

Одним из приоритетных направлений является возведение нового футбольного стадиона 

на 35 000 мест, соответствующего стандартам FIFA и UEFA. Также запланированы 

реконструкция Центрального стадиона, обновление ВСК «Медеу» с сохранением исторического 

облика и строительство шести физкультурно-оздоровительных комплексов в разных районах 

города. 

Реализация данных проектов направлена на повышение доступности спорта для всех 

категорий населения и укрепление статуса Алматы как спортивной столицы Казахстана. 

Также было отмечено, что алматинские спортсмены продолжают демонстрировать 

высокие результаты на республиканских и международных аренах. В 2025 году они завоевали 

свыше 4 000 медалей, в том числе 3 534 — на чемпионатах Казахстана, 119 — на этапах Кубка 

мира, 298 — на чемпионатах Азии и 68 — на мировых первенствах. Среди ярких достижений — 

серебро Михаила Шайдорова на ЧМ по фигурному катанию, победы Наримана Курбанова и 

Милада Карими на этапах Кубка мира по спортивной гимнастике, золотая медаль Алуы 

Балкибековой, серебро Назым Қызайбай, бронзы Виктории Графеевой и Елданы Талиповой на 

Чемпионате мира по боксу, бронза Нуркожы Кайпанова на Чемпионате мира по видам борьбы, а 

также успехи Ксении Балабаевой, ставшей двукратной чемпионкой мира по шахматам среди 

юниоров. 

Ранее Азамат Калдыбеков сообщал, что в Алматы проводятся земляные работы по 

строительству нового стадиона, который разместится на участке площадью 14,9 гектара между 

Кульджинским и Талгарским трактами. По его словам, получено техническое условие на вынос 

инженерных сетей, проводятся геологические работы. Проектирование и строительные работы 

ведутся параллельно. 

Гульжан Тасмаганбетова 

https://www.inform.kz/ru/v-almati-stroyat-noviy-stadion 

 

Шоу-Даун: инклюзивный спорт, расширяющий границы возможностей 

Название «шоу-даун» уже само по себе говорит о расширении границ. Стол, ракетка, 

перчатки, свето-непроницаемые очки, звенящий мяч – это основные атрибуты этого необычного 

тенниса для незрячих.          

             Шоу-даун – это не просто игра, а возможность для людей с нарушением зрения вести 

активный образ жизни, укреплять здоровье и ощущать радость движения. Этот инклюзивный вид 

спорта одинаково доступен всем: от юниоров до старшего поколения, как для людей с 

инвалидностью по зрению, так и для тех, кто видит. Все игроки надевают свето-непроницаемые 

очки, что обеспечивает равные условия и честную игру.      

            Постоянные тренировки развивают координацию, точность ударов, укрепляют мышцы и 

слух, а для многих становятся первым шагом в спортивную карьеру.     

            В Жетысу области шоу-даун активно развивается. Федерация шоу-даун по области 

Жетысу прикладывает все усилия для продвижения этого вида спорта. В районных центрах уже 

установлены специализированные столы, где с новичками работают профессиональные тренеры, 

обученные особенностям игры и работе с незрячими спортсменами.     

             

https://www.inform.kz/ru/tsentralniy-stadion-almati-ostavyat-dlya-legkoy-atletiki-posle-vvoda-novogo-akimat-42acc1


 

Тренировки проходят в районах Искельдинска, в городах Текели и Талдыкоргане, где 

создаются все условия для занятий. А в этом сезоне еще одна радостная новость – открытие новой 

секции Шоу-Даун в городе Уштобе Каратальского района.      

            30 сентября в Уштобе состоялась презентация и официальное открытие стола для тенниса 

для незрячих. Торжественное мероприятие прошло в спортзале местного Дома культуры и 

завершилось дружеским турниром среди районных команд.      

            Руководитель Федерации Шоу-даун по области Жетысу Мадина Даутова отметила: «Я 

восхищаюсь стремлением людей заниматься спортом. Мы прикладываем все усилия, чтобы 

создать для этого возможности. В каждом районе, где устанавливаем столы, проводим 

традиционные презентации с перерезанием красной ленты».      

            Почетную миссию открытия доверили Ибраимову Бекбергену Куаталиевичу, 

представителю Совета аксакалов Каратальского района, и депутату областного маслихата Кажи 

Каиру Кабланбаю, которые неизменно поддерживают развитие инклюзивного спорта.  

            Среди приглашённых гостей были также: Гульнара Демёва, руководитель филиала 

общественного объединения «Казахское общество слепых» по области Жетысу;  Арман Махатов, 

член управления Казахского общества слепых; Бесинби Жуманов, начальник отдела занятости и 

социальных программ Каратальского района; Абудардан Таласбай, имам мечети города Уштобе.

            Мероприятие прошло в теплой и дружественной атмосфере, сопровождалось добрыми 

пожеланиями гостей и словами вдохновения от самих участников.     

            Карлыгаш Бекенова 

ПУТЕШЕСТВИЕ 

Большой барьерный риф 

Большой Барьерный риф – крупнейшая в мире система коралловых рифов, состоящая из 

более чем 2 900 отдельных рифов и около 900 островов протяженностью свыше 2 300 км вдоль 

северо-восточного побережья Австралии. Это удивительное природное чудо – уникальная 

экосистема, объект Всемирного наследия и одна из семи природных чудес света, ценнейший 

источник для туризма, науки и сохранения биологического разнообразия. Большой Барьерный 

риф растянулся вдоль побережья штата Квинсленд, Австралия – от мыса Йорк (на севере) до 

Леди Эллиот Айленд (на юге). Его ширина колеблется от 60 до 250 км. Площадь составляетоколо 

344 400 км², что больше, чем территории Великобритании и Италии.     

            Риф разделен на внутреннюю и внешнюю зоны: внутренний риф – ближе к берегу, часто 

более доступен для туризма; внешний риф – более удаленный и богатый живыми кораллами и 

морской фауной. Возраст рифа оценивается более чем в 500 тысяч лет, хотя нынешняя форма 

начала формироваться около 6–8 тысяч лет назад. Он образован из остатков древних плато и 

песчаников, покрытых миллиардами коралловых полипов. Это крупнейший биологический 

объект, созданный живыми организмами и единственная живая структура на планете, видимая 

из космоса. Теплые воды Кораллового моря (температура их колеблется от 24 до 30 °C) 

обеспечивают идеальные условия для роста кораллов.       

            Большой Барьерный риф – одна из самых богатых и сложных экосистем на Земле. Он 

служит домом для десятков тысяч видов живых организмов, многие из которых обитают только 

в этом регионе. Большой Барьерный риф – это не только природное чудо, но и важнейший ресурс 

для экономики, культуры и научного развития. Его значение выходит далеко за рамки экологии, 

оказывая влияние на миллионы людей – от туристов и рыбаков до коренных народов Австралии. 

Экономическое значение рифа заключается в: туризме. Сюда ежегодно приезжает более 2 

миллионов туристов со всего мира. По оценкам, его вклад в экономику Австралии превышает 6 

миллиардов долларов в год, создает порядка 64 тысяч рабочих мест. Рыболовстве. Риф стал 

источником дохода тысяч рыбаков. Науке и технологии. Риф является объектом мировых 

исследований в области морской биологии, экологии и климатологии. Он участвует в разработке 

методов восстановления кораллов, мониторинга климата, фармакологических исследований. 

Множество университетов и исследовательских центров ведут свою работу на рифе и вокруг 

него.             

            Большой Барьерный риф – это восьмое чудо света, достойное восхищения и требующее 

бережного отношения. Он поддерживает жизнь и биоразнообразие живых организмов, благодаря 

чему в 1981 году был выбран ЮНЕСКО в качестве объекта Всемирного наследия.  



 

Большая часть рифов находится под защитой Морского национального парка, который 

помогает ограничить вред от результатов человеческой деятельности – рыбалки, загрязнения 

окружающей среды, туризма.           

             https://wikiway.com/australia/bolshoy-barernyy-rif 

 

ҚАЗАҚ ТІЛІ  

КАЗАХСКИЙ ЯЗЫК 

 

Урок /Сабақ 10. Время, часы / Уақыт, сағат  

Постарайтесь запомнить и использовать 

Извините, не скажете сколько время? – Кешіріңіз, уақытты айта аласыз ба? Кешіріңіз, сағат 

неше болды? 

Извини, не скажешь сколько время? – Кешір, уақытты айта аласың ба? Кешір, сағат неше 

болды? 

Сейчас ровно 4 часа – Қазір уақыт тура 4 (төрт). Қазір сағат тура 4 (төрт). 

Без 15-ти шесть – Алтыға он бес минут бар 

18.30 – алты жарым, алтыдан отыз минут кетті 

Я каждый день встаю в 7 утра – Мен күнде таңғы жетіде тұрамын 

Я ложусь спать в 11 часов ночи – Мен түнгі он бірде ұйықтауға жатамын 

Когда откроется продуктовый магазин? – Азық-түлік дүкені қашан ашылады? 

Продуктовый магазин откроется в 10. – Азық-түлік дүкені сағат онда ашылады. 

Когда закрывается? – Қашан жабылады? 

Закрывается в 10 ночи – Түнгі онда жабылады 

Скажите, сколько длиться фильм? – Айтыңызшы, фильм ұзақтығы қанша? 

Фильм длиться 2 часа – фильмнің ұзақтығы екі сағат. 

 

Извините/ извини –кешіріңіз/кешір  

Скажите – айтыңызшы 

Длительность – ұзақтығы 

Утро – таңертең 

Ночь – түн 

Вечер – кеш 

День – күн 
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